ISSN 2538-6638

Lietuvos Respublikos

Seimo
devintoji sesija

2020 m. rugsejo 10 d.
434 posedis

Stenogramos

234



E. leidinj parengé
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO KANCELIARIJOS
DOKUMENTU DEPARTAMENTO STENOGRAMU SKYRIUS

Elektroninis leidinys leidZiamas nuo 2016 m. lapkricio 14 d.

© LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO KANCELIARIJA, 2020



TURINYS

IX (RUDENS) SESIJA
2020 m. rugsejo 10 d.

Posédis Nr. 434

Seimo Pirmininko V. Pranckiefio Kalba ...
Respublikos Prezidento G. Nausédos sveikinimas Seimo IX (rudens) sesijos pradZios proga ......
Ukrainos Auksciausiosios Rados Pirmininko D. Razumkovo sveikinimo kalba ...
2020 m. rugseéjo 10 d. (ketvirtadienio) posédzio darbotvarkeés tvirtinimas ...

Seimo nutarimo ,,Dél Lietuvos Respublikos Seimo IX (rudens) sesijos darby programos”
projekto Nr. XIIIP-5150(2) pateikimas (S. Skvernelis, V. Pranckietis) ...

Seimo rezoliucijos , Dél neteisétos ir primetamos Rusijos sajungos Baltarusijai” projekto
Nr. XIIIP-5158 pateikimas, svarstymas ir priémimas (Z. Pavilionis) .................ooomorosomsosrson

Seimo nario G. Landsbergio kalba
(Tévynés sajungos-Lietuvos krikscioniy demokraty frakcijos vardu) ...

Seimo narés D. Sakalienés kalba (Lietuvos socialdemokraty partijos frakcijos vardu) ...
Seimo narés V. Cmilytés-Nielsen kalba (Liberaly sajidzio frakcijos vardu) ...
Seimo nario J. Jarucio kalba (Lietuvos valstieciy ir Zaliyjy sajungos frakcijos vardu) ..........cccccccccccees
Seimo nario P. Urbsio kalba (MiSrios Seimo nariy §rupeés Vardil) .........mmmmmmemmmmmmmmemmsmmsssessssssssesneenens
S10S T@ZOHUCHOS PIHEMIMAS ..o

Seimo savaités (2020-09-14-2020-09-18) — 2020 m. rugséjo 15 d. (antradienio) ir 17 d.
(ketvirtadienio) posédziy darbotvarkés pateikimas ir tvirtinimas ...

Je NV N DA L6 @] 514 )

® NN o O



SANTRUMPOS

LLRA-KSSF — Lietuvos lenky rinkimy akcijos-Krikscionisky Seimy sajungos frakcija
LSDDF — Lietuvos socialdemokraty darbo frakcija

LSDPF — Lietuvos socialdemokraty partijos frakcija

LSF — Liberaly sajudzio frakcija

LVZSF — Lietuvos valstieciy ir zaliuju sajungos frakcija

MSNG — Misri Seimo nariy grupeé

TS-LKDF - Tévynés sajungos-Lietuvos krikscioniy demokraty frakcija

A - alternatyvus teisés aktas

ES - su Europos Sajungos teise susijes teisés aktas
GR - Respublikos Prezidento grazintas Seimui pakartotinai svarstyti jstatymas
VK - su Lietuvos Respublikos valstybés kontrolés rekomendacijy jgyvendinimu susijes

teisés aktas



LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMAS

IX (RUDENS) SESIJOS
POSEDZIO NR. 434
STENOGRAMA

2020 m. rugséjo 10 d.

Pirmininkauja Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkas V. PRANCKIETIS,
Seimo Pirmininko pirmoji pavaduotoja R. BASKIENE
ir Seimo Pirmininko pavaduotoja I. SIAULIENE

PIRMININKAS (V. PRANCKIETIS). Gerbiami kolegos, Seimo nariai, mieli Lietuvos Zmoneés,
gerbiami zurnalistai, sveciai, pradedame Lietuvos Respublikos Seimo IX sesija ir rugséjo 10 die-
nos posedj. (Gongas)

Giedamas Lietuvos valstybés himnas

Kvieciu registruotis. PosédZiui toliau pirmininkauja Seimo Pirmininko pirmoji pavaduotoja
R. Baskiene.

PIRMININKE (R. BASKIENE, LVZSF). UZsiregistravo 124 Seimo nariai.

Gerbiami kolegos, kvieciu Seimo Pirmininka V. Pranckiet;j j tribting. Jtsy sveikinimo kalba.

10.02 val.
Seimo Pirmininko Viktoro Pranckiecio kalba

V. PRANCKIETIS. Gerbiami kolegos, gerbiami sveciai, mieli Lietuvos Zzmonés, sveikinu Uk-
rainos Rados pirmininkg D. Razumkova (Plojimai), sveikinu visus susirinkusius i IX, i paskutine
XII Lietuvos Respublikos Seimo sesija.

IX sesija kaip devintoji banga atnesé iniciatyvy gausa. Si sesija atrodo ambicingai. | dviejy
meénesiy darby programa jtraukéme 540 jstatymu projektuy, nes visy sesiju darby programy suda-
rymo principas iSsaugo galimybe jrasyti visus sitilomus projektus, o j antrajj programos varianta
dar ir zmoniy sitlyta iniciatyva yra jtraukti ir gyviiny gerovés klausimus sprendziantys projek-
tai. Aisku, koncentruosimés j prioritetinius klausimus, taciau tokia pasialymuy gausa kokybés ne-
suponuoja, anaiptol, turint omenyje, kiek is sitlomuy teisés akty projekty yra vis dar neregistruoti
ir kaip daznai esame linke sesijos darby programa papildyti dar nepradéje Sio darbo posédziy
saléje. VieSojoje erdvéje jau keliame jtarimy dél musy ,késly”, paskaty ir tiksly. Balansuojame ant
ribos, kai daug kas nuskambancio Sioje saléje bus priskiriama rinkimy kampanijai, rizikuojame
Seimo diskurso jvaizdj supaprastinti iki plona oda pridengto garbés troskimo. Tai ne tik néra sazi-
ninga prie$ visuomeneg, bet néra sazininga ir pries mus pacius.

Zvelgdami atgal negalime nematyti tikrai jsimintiny darby. Per ketverius metus kartu pa-
siripinome, kad jvykdytume gynybos finansavimo jsipareigojimus, kartu aiskiai uzdraudéme
smurtq pries vaikus, kartu atnaujinome valstybés tarnybos sistema, indeksavome pensijas, Slavé-
me Sesélines valdymo schemas ir atvéréme Konstitucinj Teisma individualiam skundui. Galiau-
siai kartu suvaldéme pirminj pasaulinés pandemijos plitima musy salyje.

Atskirai dékoju visiems uz tai, kad nedvejodami kartu susirinkome j neeiline Seimo sesija
dél neteiséty rinkimy Baltarusijoje. Visa tai buvo jmanoma tik perZengus tarppartines linijas ir
susédus kalbétis. Neabejoju, kad ilgainiui ir tokie sprendimai liks asocijuojami su musy veikla ir
vertinami kaip nuveikti darbai. Bus galima jais didZiuotis, kaip ir dabar Prezidento iniciatyva jau
gimstanti regiony plétros politiné iniciatyva, jsipareigojimais suvienijusi partijas.

Laikas papildyti Sios veiklos sarasa — darbas néra baigtas, drauge mums liko beveik pusé
Seimo rudens sesijos su planuojamais 25 posédziais (pavasario sesijoje posédziy buvo per 50). Se-
sijoje yra numatyta nemazai ypatingos svarbos akcenty. Visy pirma tesime sprendimuy, susijusiy



2020 m. rugséjo 10 d. 6

su COVID-19 plitimu ir padariniy Salinimu, priémima ir parlamentine kontrole. Tarptautinéje
arenoje turésime tvirtai ir aiskiai stovéti su pilietine visuomene Baltarusijoje kovodami , Uz jusy
ir musy laisve”. Taciau bene svarbiausia bus tai, kad Siandieninéje situacijoje privalésime uztik-
rinti gerai apgalvotg, konstruktyvy ir prasminga ateinanciy mety biudZeto projekta ir rapestj ba-
simajam Seimui.

Didziaja Siy mety dalj Lietuva jau praleido jtampoje. Pirmiausia dél ligos rizikos, buvimo
namuose, nerimaudami prarasti darba ar neislaikyti egzaminy. Todél palikime rinkiminius deba-
tus tam skirtai vietai ir laikui, o Lietuvos Zmonéms suteikime daugiau ramybeés ir uztikrintumo.

Pries ketverius metus pirmoje savo kalboje i$ Sios tribtinos sakiau, kad , Seimas, j kurj iSren-
kami jvairiy jsitikinimy, ideologijy, vertybiy, skirtingos kilmes, lyties, amziaus, tautybés, sociali-
nio statuso Zmonés, yra Lietuvos Sirdis, simbolizuojanti jausmus, empatijg ir gyvastj.” Tikiu tuo ir
Siandien ir tikiu jumis. Linkiu visiems gery darby ir maloniy rapesciy. Acia.

PIRMININKE. Dékojame.

Respublikos Prezidento Gitano Nausédos sveikinimas
Seimo IX (rudens) sesijos pradzios proga

V. PRANCKIETIS. Gerbiami kolegos, leiskite paskelbti Lietuvos Respublikos Prezidento
G. Nausédos sveikinimg Seimo rudens sesijos pradZios proga.

,Gerbiami Seimo nariai, sveikinu jus susirinkus j paskuting XII kadencijos Seimo sesija. Iki
rinkimy lieka vos ménuo, tad laiko uzbaigti svarbiausius darbus ir iSpildyti rinkéjams duotus pa-
zadus lieka nedaug. Politiniame sezone taip pat sudétingiausias metas, kai neretai kyla pagundy
pamirsti ilgalaikius strateginius tikslus ir imtis vienadieniy sprendimuy, kurie padéty rinkimy
kampanijos metu, arba priimti jstatymus, kurie biity naudingi tik vienai suinteresuotai grupei,
tadiau tai pavojingas kelias, maZinantis rinkéjy pasitikéjima valstybe. Siam Seimui teko demonst-
ruoti susitelkima itin sudétingomis aplinkybémis. Praéjusio pavasario sesija, kurios eiga esmingai
veiké koronaviruso pandemija, parodé, kad tautos isrinkti atstovai gali rasti valia kartu priimti
valstybei buitinus sprendimus. Tokios valios prireiks ir artimiausiu metu. Ménuo ar du yra didelis
laiko tarpas, kai kalbame apie poky¢iy siekiancios valstybes gyvenima. Mes negalime jo prarasti
rinkimy batalijose, todél Seimo susitelkimas paskutiniams darbo ménesiams yra itin svarbus.

BiudZeto svarstymas bus vienas tokiy darby, kurj pradés Sis, o baigs jau naujasis Seimas.

Lietuva privalo atsiZvelgti | geopoliting padétj regione, todél léSos, kurias skiriame naciona-
liniam saugumui uztikrinti, turi bati tokios, kokios numatytos nacionaliniame partijy susitarime.

Lietuva privalo uztikrinti savo pilieciy gerove, pirmiausia ty, kurie Siandien susiduria su di-
dziausia socialine atskirtimi ir skurdu, todél toliau turime nuosekliai ir tvariai didinti pensijas ir
neapmokestinamajj pajamy dydj.

Lietuva privalo kurti pagrinda inovatyviai, aukstos pridétinés vertés ekonomikai, todél turi-
me papildomai investuoti j mokslg ir inovacijas.

Svietimo sistemos atnaujinimas uztikrinant lygaus starto galimybes visiems Lietuvos vai-
kams, kad ir kur jie gyventy, kovos su korupcija sistemos pertvarka — tai kelios i$ jstatymy inicia-
tyvy, kurias pristatysiu Seimui Sioje sesijoje ir kurioms tikiuosi sulaukti jusy palaikymo.

Seimo darby plane taip pat yra Lietuvos Respublikos Prezidento svarstyti pateikta Viesyju
pirkimy sistemos reforma. Vyriausybeés sitilomos Sesélinés ekonomikos maZinimo priemonés ir
atstumineés keliy mokesciy sistemos, vadinamojo e. tolingo, sukiirimas.

Siy jstatymy iniciatyvy jgyvendinimas leisty spresti jsisenéjusias problemas, uztikrinty reik-
$mingas valstybés lésas, kurias galétume skirti Zmoniy gerovei, ir pademonstruoti atsakinga Lie-

Seime S$iai sesijai pateikta beveik 600 jstatymy projekty. Jusy pareiga ir atsakomybé bus at-
skirti griadus nuo pely — jstatymus, salygojancius strateginius pokycius, nuo vienadieniy iniciaty-
vy, sazininga pazady rinkéjams jgyvendinima nuo bandymo juos patraukti savo pusén papildo-
momis iSmokomis.



7 Posédis Nr. 434

Esate ilgos distancijos finiSo tiesiojoje, nesuklupkite joje. Linkiu visiems sékmés.”

PIRMININKE. Dékojame Lietuvos Respublikos Prezidentui ir Seimo Pirmininkui uz iSsaky-
tus sveikinimo zodzius.

Gerbiamieji kolegos, miisy posédyje dalyvauja Ukrainos Auksc¢iausiosios Rados Pirmininkas
D. Razumkovas. Kviec¢iame gerbiamaji svecia j tribting tarti sveikinimo kalba.

10.13 val.
Ukrainos Auksciausiosios Rados Pirmininko Dmytro Razumkovo sveikinimo kalba

D. RAZUMKOVAS. Gerbiamoji posédzio pirmininke, gerbiamieji Lietuvos Respublikos Sei-
mo nariai, man didelé garbé ir dziaugsmas buti Siandien ¢ia, Sioje istorinéje saléje, ir turéti gali-
mybe kalbéti i$ Sios parlamento trib@inos! Sig ypatinga Lietuvos tautai diena Ukrainos Auks¢iau-
siosios Rados vardu noréciau pasveikinti jus ir visus Lietuvos Respublikos piliecius su nepriklau-
somybes atktirimo 30 mety jubiliejumi. (Plojimai)

Mes, ukrainieciai, nepaprastai gerai suprantame, kad Siuolaikiniame pasaulyje apginti ir at-
30 mety Lietuvos tauta jvykdé savo istorine misijq ir apgyné vertingiausia laisvos visuomeneés lai-
méjima — savo nepriklausoma valstybe.

Rugpjicio 24 dieng Ukraina paminéjo savo nepriklausomybés 29 metus. I$ jy jau septintus
metus prie$ ja vykdoma kariné agresija, pazeidziamos Zmogaus teisés laikinai okupuotose Ukrai-
nos Donbaso ir Krymo teritorijose. De facto mes iki $iol kovojame uz tikraja savo Salies nepriklau-
somybe, uz teise rinktis savo uzsienio politikos kursa, uz Ukrainos pilieciy teise gyventi taikoje,
turtingoje ir laimingoje Salyje. Iki Sios kovos pradzios mes ne iki galo suvokéme, kokia vertybé
yra laisvé ir kaip sunkiai tenka uz jg kovoti ir jq apginti. Deja, ukrainieciy tauta dar ilgai negalés
uzsigydyti zaizdas, kurias patyré dél nepriklausomybés.

Gerbiami ponai ir ponios, ne paslaptis, kad Siai tarpusavio pagalbai, pagarbai ir palaikymui,
kuriais persmelkti muisy Saliy santykiai, pamatas buvo padétas istoriskai. Todél mes kartu jveike-
me iSbandyma tragiskais 1991 mety sausio jvykiais Vilniuje. Biitent todél mes dabar kartu jvei-
kiame grésmes, kurias kelia ginkluota agresija prie§ Ukraina. Ir ta parama susidiirus su issukiais,
kurie kyla i$ bendro prieSo, yra nejkainojamas indélis, kurj Ukraina prisimins visada.

Niekas negali paneigti, kad klestéjimas Siandien ir saugumas rytoj galimi tik stiprioje Saliuy
sajungoje, ikurtoje remiantis bendromis demokratijos vertybémis — tokias salygas mums diktuoja
dabarties realijos.

Siandien kartu su savo kaimynais mes bandome sukurti bendra demokratijos saugumo ir
klestéjimo erdve, stipriname Baltijos ir Juodosios juros regiono rysj. Lietuva — viena i$ svarbiausiy
valstybiy lyderiy Siame procese.

Ukraina labai jvertina Lietuvos Respublikos parama tarptautinéje arenoje per Siuos itin su-
détingus metus. Ukrainos ir Lietuvos parlamenty delegacijos atkakliai dirba stengdamosi apgin-
ti demokratijos, jstatymo virSenybés ir zmogaus teisiy vertybes. O neformaliosios grupés ,Baltic
Plus” steigimas, remiamas Lietuvos Respublikos Europos Tarybos Salyse, — Sitaip pasireiskia ben-
sés principus ir taikos susigyvenimo taisykles.

Jusu Ekscelencijos signatarai, priimkite Zodzius, kuriais iSreiSkiama didziausia pagarba vi-
siems Lietuvos tautos laiméjimams, pasiektiems per 30 mety jusy vienybés laikotarpj dél jusuy
principinés pozicijos tautiniy interesy atzvilgiu, pagarba jkvéptai europietiskai misijai, kuria Sian-
dien spinduliuoja jusy valstybé. Biikite tikri, kad Ukraina visada palaiko jus ginant demokratija,
taip pat priesinantis bet kokioms galimybéms, késinimams j jusy laisve, jisy vientisuma ir nepri-
klausomybe.

AS tikras, kad musy valstybé turi ne tik bendra istorine praeitj, bet ir bendra europietiska
ateitj. Ir tik kartu galime pasiekti bendry tiksly. Lietuva turi didele Sirdj. AS be galo dékingas, kad
Sioje Sirdyje matau nuosirdzia meile Ukrainai. Tai mano valstybé. Mes tai labai labai vertiname ir
niekada nepamirsime.



2020 m. rugséjo 10 d. 8

Su Svente, Lietuva! Su svente, musy draugai! (Plojimai)

PIRMININKE. Nuos$irdziai dékojame Ukrainos Auksciausiosios Rados Pirmininkui gerbia-
mam Dmytro Razumkovui.

Mielieji kolegos, pries penkerius metus, o tai buvo 2015 m. rugséjo 10 d., tarptautiné organi-
zacija ,Taika per kulttira” paskelbé Lietuva Taikos respublika. Buvo jteikta taikos véliava, kuri
saugoma Prezidento A. M. Brazausko saléje. Primindama Sias akimirkas noriu tiesiog pakviesti
dirbti ir veikti, kad taika per kultiira stiprinty misy valstybe.

O dabar noriu paprasyti Seimo Pirmininko, nes per ta laikotarpj, kol miisy nebuvo Sioje ple-
nariniy posédziy saléje, kolegos Sventé grazius savo gimtadienius. Gerbiamas Pirmininke, prasom.

Kvieciu A. Gaidzitung! Jo grazus jubiliejus. Miisu audringi plojimai linkint sékmés kolegai.
(Plojimai)

Jaunatviska ir grazy jubiliejy Sventé L. Stacevicius. (Plojimai)

Taip pat jaunatviska ir grazy jubiliejy — S. Skvernelis. Gerbiamas premjere, linkime sékmés.
(Plojimai)

Sios grazios gélés visada energingai ir zaviai O. Valiukevicititei. Sveikinimai. (Plojimai)

Miela Irena Haase, kviec¢iame. Sveikiname! (Plojimai)

Linkéjimai ir sveikinimai J. Varkaliui! Grazus jubiliejus. Daug energijos! (Plojimar)

Ir A. Strel¢itinas! Taip pat grazus jubiliejus. Audringi plojimai. (Plojimai) O jubiliejus buvo la-
bai neseniai — rugséjo 7 diena. Sveikiname.

Dékojame Seimo Pirmininkui.

Gerbiamieji kolegos, turiu prievole perskaityti balsy skaiciavimo grupés sudeétj. Kaip ir kiek-
vieng sesijg, privalu tai padaryti. L. Balsys, Z. Jedinskis, K. Masiulis, M. Puidokas, V. Rastenis,
G. Vaicekauskas, O. Valiukeviciaté. Ir tai buty nuo rugséjo 10 dienos iki spalio 10 dienos.

10.23 val.
2020 m. rugséjo 10 d. (ketvirtadienio) posédzio darbotvarkés tvirtinimas

Gerbiamieji kolegos, mums reikia patvirtinti Sios dienos darbotvarke. Ar yra pasitalymuy? Pa-
sitilymy néra. Galima bendru sutarimu? Balsuojame. Gerbiami kolegos, tvirtiname Sios dienos
darbotvarke. Prasom.

Darbotvarkeé patvirtinta. Jai vienbalsiai pritaré 109 Seimo nariai.

10.23 val.
Seimo nutarimo ,, Dél Lietuvos Respublikos Seimo IX (rudens) sesijos darbu programos”
projektas Nr. XIIIP-5150(2) (pateikimas)

Darbotvarkeés 1-4 klausimas — Seimo nutarimo , Dél Lietuvos Respublikos Seimo IX (rudens)
sesijos darby programos” projektas Nr. XIIIP-5150. Pateikimas. Kviesime du praneséjus. Seimo
Pirmininkas maloniai praso pirmiausia zZodj dél sesijos darby programos suteikti Ministrui Pir-
mininkui. PraSome, gerbiamas premjere. Pateikimas. Antrasis praneséjas bus Seimo Pirmininkas.
Tada sutarsime, kad klausimus abiem praneséjams — po abiejy pranesimy. Prasom.

S. SKVERNELIS (LVZSF). Gerbiamas Seimo Pirmininke, kolegos Seimo, Vyriausybés nariai,
pradedame paskuting Sios kadencijos sesija. Vyriausybé teikia Seimui 149 jstatymy projektus. I8
ju 9 susije su vieSojo sektoriaus efektyvumo ir skaidrumo didinimu, 8 paketai — su COVID-19 vi-
ruso plitimo grésme ir sukelty pasekmiy Salinimu, SeSiy pakety tikslas — mazinti socialing atskirtj.

Pradedant paskutinés kadencijos sesija paprastai skamba raginimai nepolitikuoti, atsiriboti
nuo rinkimy, susitelkti j paskutinius darbus, ta¢iau visi puikiai zinome, kad rudens realybé buvo,
yra ir bus kitokia. Vis délto savo kalboje noréciau pabrézti keleta svarbiausiy sri¢iy, kurios stip-
riai veiké Lietuvos gyvenima pastaraisiais metais ir kurios yra labai svarbios Lietuvos ateiciai.
Sioje rudens sesijoje kvieciu susitelkti jus j tuos poky¢ius, kuriais $ioje kadencijoje visi kartu sten-
giamés praturtinti Simtamete Lietuva ir atverti jai sékmingo antrojo Simtmecio vartus.

Si Seima ir XVII Vyriausybe Lietuva prisimins kaip COVID-19 valdzia. COVID-19 uZsikrétu-
siy ir nuo $io viruso mirusiy Zmoniy skaicius Lietuvoje yra keliskart mazesnis uz pasaulio vidur-



9 Posédis Nr. 434

kius. Lietuvos ekonomika smuko dukart maziau, nei visi prognozavo. Suprantu, kad buvo nory
ir prognoziy, kad istikty Salj $j rudenj ekonominé katastrofa, dziaugiuosi, kad to néra ir nebus.
Na, gaila, aisku, per ketverius metus mes neiSmokome bent jau Siek tiek pakantumo ir toleranci-
jos ir vél tenka girdéti i§ kolegy replikas — , ka ¢ia nusiSneki”. (Balsai saléje) Tai va, nereikia nusi-
Snekeéti. (Balsai saléje) Rodo tikrai jusy kultura, jusy politing tolerancija, matyt, tai irgi labai geras
pavyzdys tokio elgesio. Deja, turiu nuvilti politinius oponentus — Lietuvos ekonomika puikiai at-
galbut kity mety pirma ketvirtj perskaiciuojant bus ir tam tikras pliusas.

Visa pasaulj sukaustes naujasis koronavirusas bedeé tiesiai j skaudZiausias miisy sveikatos
apsaugos sistemos vietas. Mes jas tvarstéme greiciausiomis po ranka buvusiomis priemonémis.
Dabar turime galimybe daugeli skauduliy isgydyti ilgam laikui. Si galimybé yra ir Seimo ranko-
se. Bepigu i$ nuotolinio rezimo sugrjZusiems vadinamiesiems sofos politikams mokyti, kaip deré-
jo elgtis pasaulinés pandemijos akivaizdoje. AS visada prisimenu Sioje saléje nuskambéjusia fraze
2019 mety gruodzio ménesj, kai buvo priimamas biudZetas ir vienas politikas piktinosi sveikatos
apsaugos ministro pateiktu projektu, kokiai gi pasaulinei krizei A. Veryga ruosiasi, kada neliks
akmens ant akmens. ZodZiai buvo pranasiski, nes tikrai beveik niekas $ioje saléje negaléjo jzvelg-
ti, kad po keliy ménesiy pasaulj, Europa ir valstybe istiks dar neregéta ne tik sveikatos krizé. To-
kiy kriziy nesitiki niekada né viena valdzia, ne vienoje kadencijoje taip buvo, tai yra ir objekty-
vis, ir subjektyvius kriterijai, kurie tai nulemia.

Nelengvas buvo laikotarpis, tritko visko: apsaugos priemoniy, testavimo jrangos, elementa-
riy vaisty, taciau jy trako ne tik Sioje kadencijoje, triiko ir ankstesnése. Taciau taip, dar kartg kar-
toju, Simtai valstybés pareigtiny diena naktj daré viska, kad i Lietuva, o ne kur nors kitur skristy
pilnai reikiamy priemoniy ir prekiy prikrauti léktuvai, Lietuvos pasto vilkikai tuoj pat iSveZioty
juos po Salies ligonines. Amzinai jausiu pagarba ir dékinguma visiems, dalyvavusiems Sioje nejti-
kétinoje operacijoje. Taip pat privalome uztikrinti, ir tai padarysime jausdami atsakomybe pries
Lietuvos Zmones, kad rezervas nuo Siol visada buity pilnas. Todél teikiame Seimui Sveikatos prie-
zitiros jstaigy jstatymo pataisas, kad sudarytume asmeninés apsaugos ar medicinos priemoniy
kaupimo mechanizma, kuris nebeleis jokiai pandemijai Lietuvos uzklupti nepasiruosusios.

Herojiskos musy atsidavusiy mediky pastangos, visuomenés atsakingas elgesys — pagrindi-
niai veiksniai, kurie lémé, kad vis dar esame tarp geriausiy su Sita pandemija kovojanciy valsty-
biy pasaulyje.

Bet Lietuvos statistika galéjo buti dar geresné, jeigu biitume geriau apsaugoje globos jstaigu
pacientus, todél parengéme Socialiniy paslaugy jstatymo pataisas, kuriomis siekiame sugrieztinti
socialinés globos jstaigy vadovy atsakomybe ir sustiprinti socialines paslaugas teikianciy jstaigu
priezitira.

Tikimés, kad bus priimtos BaudZiamojo proceso kodekso ir Notariato jstatymo pataisos, ku-
rios sudarys galimybes ypatingais atvejais, pavyzdziui, pandemijos metu, procesinius veiksmus
atlikti nuotoliniu btidu, kad nestrigty byly nagrinéjimas ir notaro paslaugy teikimas.

Tenka pripazinti, kad ne tik COVID-19, bet ir padangu gaisras Alytuje, ir , netikétai”, o i$ tie-
sy per keliolika mety iSdygusi Astravo elektriné daug kam atvére akis. Tai sisteminés kriziy val-
dymo problemos. Deja, bet ekstremaliyjy situacijy valdymo sékmé iki Siol priklausé tik nuo to,
kiek reikiamoje vietoje reikiamu metu turime atsakingu, ryztingy, gebanciy islaikyti Salta prota
ir nebijanciy po to sekanciy persekiojimy ministry, mery, valstybés tarnautojy ir pareigiuny, todél
parengéme Civilinés saugos jstatymo pakeitimus ir numatéme bendrq ir veiksminga bet kokios
ekstremaliosios padéties valdymo mechanizma.

Tikiuosi, kad §j Seima ir XVII Vyriausybe Lietuva prisimins ir kaip ryztinga kovotoja su at-
skirtimi. Pagaliau turime tgteléjima skurdo mazinimo srityje. Visi pusé milijono Lietuvos vaiky
gauna vaiko pinigus, ketvirtadaliu padidéjo senatvés pensijos, 15 % sumaZzéjo priemokos uz vais-
tus. DZiaugiuosi, kad j Siq misija aktyviai jsitrauké ir Lietuvos Respublikos Prezidentas G. Nause-
da, jvardindamas ja kaip Lietuvos gerovés misija.

Pastaryjy mety tvarus ekonomikos augimas lémé, kad nuo pernai pirma kartg per pastaruo-
sius deSimtmecius turime teigiama migracijos balansa — vis daugiau Zmoniy grjzta j Lietuva kurti
savo ir savo tévynés ateitj. Tai reiskia, kad daugeliui sugrazinome tikéjima musy Salimi.



2020 m. rugséjo 10 d. 10

Sioje sesijoje teikiame Valstybinio socialinio draudimo fondo 2021 mety rodikliy patvirtini-
mo jstatymo projekta. Jame numatyti socialinio draudimo pensijy indeksavimo pakeitimai, jverti-
nus daugybe realaus gyvenimo kriterijy. Kaip ne karta minéjome, pensijos nemazés ir darysime
viska, kad augty salies ekonomika ir pensijos didétuy.

Toliau mazindami nelygybe tarp vaiky, parengéme Socialinés paramos mokiniams jstatymo
pataisas. Jomis praple¢iame nemokama pradinuky maitinima, apimdami visas pradines klases.

Nejgaliuju socialinés atskirties mazinimo linkme yra parengtos Nejgaliyjy socialinés integ-
racijos jstatymo pataisos. Jomis reglamentuosime asmeninio asistento pagalbos teikima ir nejga-
liyjy, kuriems nustatytas specialiyjy poreikiy lygis, teisiy ir garantijy uztikrinima.

Socialiniy paslaugy jstatyme norime sudaryti teisines prielaidas efektyviau valdyti socia-
liniy paslaugu planavima ir organizavima, gerinti teikiamy socialiniy paslaugu kokybe ir priei-
namuma.

Gerbiamieji, viliuosi, kad §j Seimg ir Vyriausybe Lietuva minés kaip tuos, kurie iskélé j die-
nos sviesg ir aplinkosaugos problemas. Pavasarj ¢ia priéméme vadinamajj Klaipédos paketa, ku-
riuo labai aiskiai nustatéme vieSosios policijos principa: verslas, kuris Zaloja musy ir miisy vaiky
sveikatg, terSia musy upes ir marias, Lietuvoje néra pageidaujamas.

Buikime tikri — pastaruoju metu atsivére nelegaliy naminiy gyvuliy veislyny ptliniai nebus
legalizuoti, o organizuoty nusikalstamy grupiy metodais veikiantys asmenys sulauks deramo
atlygio.

Rudens sesijoje prasau jusy uzbaigti ir tai, kg jau esame pradéje. Parengéme ambicinga Kli-
mato kaitos strategija, kuri neturéty pasiklysti tarp Aplinkos apsaugos ir Kaimo reikaly komitety.
Jos laukia tiikstanciai klimato kaita susirtipinusiy Lietuvos Zmoniy. Ji labai svarbi, jeigu norime
zaliosios Lietuvos, $varios Lietuvos, sveikos Lietuvos.

Seimo pritarimo tikimés ir dél Misky jstatymo korekcijy, kurios sudarys salygas sumazinti
plynyju misko kirtimy ir sustiprins buveiniy apsauga.

Atlieky tvarkymo jstatymo pataisomis nustatoma savivaldybiy atsakomybé uz netinkamai
teikiamas komunaliniy atlieky tvarkymo paslaugas. Pakuociy ir pakuociy atlieky tvarkymo jsta-
tymo pakeitimais norime nustatyti savanoriska pakuociy zenklinimg nurodant pakuotéms paga-
minti naudoty medziagy rasis ir tinkamiausia pakuociy atlieky tvarkymo btida.

PIRMININKE. Premijere, kiek jums dar reikia laiko, nes laikas jau isseko?

S. SKVERNELIS (LVZSF). Teikiame Seimui ir nauja Zeldyny jstatymo projekta, kurio esme ga-
liu apibudinti keliais ZodZiais: miesty aléjose ir aikstése seni medziai nebus iSguldomi vien tik
tam, kad kazkam uzstoja vaizda.

Kova su $eséliu: pernai istraukéme 220 mln. eury, per visa kadencija daugiau nei 618 min.
Tai dideli pinigai, kuriuos galéjome skirti Svietimui, sveikatos apsaugai, vaikams ir pensijoms.
Dabar yra teikiamos Statybos jstatymo pataisos, kuriomis bty jvesta statybininko kortelé, o duo-
menys apie statybviete ir darbus atliekancius asmenis buty traukiami j statybininky tapatybes
informacine sistema.

Noriu butinai paminéti, kad ir §j Seima, ir Vyriausybe Lietuva atsimins kaip dideliy, galbait
net per dideliy ambicijy Svietimo srityje turéjusia valdzia. Pripazjstu, kad musy ketinimai refor-
muoti Svietimo sistema buvo didesni uz galimybes ir uz sistemos pasirengima. Nekantravome su-
kurti gerus negriztamus pokycius ir turbtut per mazai jvertinome svietimo bendruomenés nuotai-
kas, taciau Svietimas buvo, yra ir bus musy prioritetas, nes kalbame apie Lietuvos ateitj. Dél to tie
istatymuy paketai, kurie pateikti, pirmiausia Mokslo ir studijy jstatymo paketas, pagal kurj galime
sukurti j kokybe orientuota nemokama bakalauro sistema, bus priimti. Taip pat buty pakeista fi-
nansavimo tvarka siekiant, nepaisant iskritusiy studenty, kad aukstosios mokyklos neprarasty fi-
nansavimo. Svietimo jstatymo pataisomis siekiame stiprinti lietuviy kalbos mokymga tautiniy ma-
zumy ikimokyklinio ugdymo jstaigose. Daug yra iSvardinty darby, laukianciy Sioje sesijoje, ta-
¢iau turime padaryti tai, kas buvo pradéta, nepaisant to, kad tai yra paskutiné sesija.

Gerbiamieji, Sioje sesijoje spésime pakloti pamatus 2021 mety biudzetui. Vyriausybé deda
visas pastangas, kad tie pamatai buty tvirti. Uztikrinu jus, kad biudzeto projektas bus saugus, ja-
me jtvirtinsime $iuos siekius: pasiruipinti pazeidziamiausiais, pristabdyti nebutiny islaidy augi-



11 Posédis Nr. 434

ma, efektyviai investuoti j ateitj, j inovacijas, keisti ekonomikos struktiira, auginti pridétine verte,
keisti valstybés skolos trajektorija. Nepaisant krizés, rudens sesija pasitinkame su optimistiskai
nuteikianciomis ekonomikos tendencijomis, a$ jau minéjau, kad tas prognozuotas kritimas nepa-
sitvirtino, turime III ir IV ketvirciy augima. Darbo uZmokestis taip pat dziugina, kad net ir paly-
ginus su II ketvir¢iu mes turime bruto beveik 13 % augima.

Mieli kolegos, noriu nuosirdZziai padékoti daugeliui i$ jusy uz jusy asmening pagalba, reko-
mendacijas, argumenty batalijas, konsensusg, kritikg ir patarimus. Taip pat noriu padékoti Salies
Prezidentui G. Nausédai uz bendras teisékuros iniciatyvas. Dékoju savo kolegoms ministrams ir
visiems ministerijy, valstybes ir Seimo kanceliarijy darbuotojams, kurie rengeé ir tobulino teisés ak-
tus. Linkiu visiems gero ir prasmingo darbo, kurio laukia muisy Lietuvos Zmonés. Aciu. (Plojimai)

PIRMININKE. Dékoju, gerbiamas premjere. Taip pat dékoju posédyje esantiems ministrams.

O dabar kviec¢iu Seimo Pirmininka V. Pranckietj. PraSome, Seimo sesijos darby programos
pateikimas.

V. PRANCKIETIS. Gerbiami kolegos, projektas yra atviras. Visi, kas noréjo, galéjo susipazinti.
Esminis turinio dalykas yra tai, kad yra priimti visi projektai, sitilyti ir asmeny, sitilyti komitety,
Vyriausybés, Prezidento, Zodziu, visi subjektai, kurie galéjo teikti, teiké ir buvo pasitlyta jrasyti j
darby programa.

Trumpai apzvelgsiu sesijos darby programa pagal tematika. Joje Siuo metu yra jrasyta be-
veik pusSesto Simto teisés akty projekty be lydimuju. Suprantama, kad tokio skaiciaus teisés akty
nejmanoma apsvarstyti ir priimti, todél bty iSmintinga koncentruotis tik j pacius aktualiausius,
svarbiausius jstatymy ir kity teisés akty projektus. Sios sesijos vieni svarbiausiy prioritety yra vi-
suomenés sveikatos ir saugumo uztikrinimas bei COVID-19 naujo plitimo grésmeés ir jos padari-
niy Salinimas. Taip pat 2021 mety valstybés biudzeto ir savivaldybiy biudzety finansiniy rodik-
liy, 2021 mety valstybés socialinio draudimo fondo biudzeto ir 2021 mety Privalomojo sveikatos
draudimo fondo biudZeto projekty pateikimas ir pirmasis svarstymas. Sioje sesijoje planuojami
Lietuvos Respublikos Vyriausybés nariy informaciniai pranesimai apie COVID-19 padariniy ma-
Zinima, priimty teisés akty jgyvendinima.

Kalbant apie Sig sesija, priimtus projektus, paminésiu keletg, mano vertinimu, aktualiy pro-
jekty, kuriuos turétume apsvarstyti ir priimti dar Sios kadencijos Seime. Vertinant ntidienos aktu-
alijas ir Zmoniy iniciatyvas, neabejotinai turétume priimti reikiamus teisés aktus dél ziauraus el-
gesio su gyvunais. Teisés, valstybés valdymo, vieSojo administravo srityje svarbtis Administraci-
niy byly teisenos jstatymo, Ikiteisminiy administraciniy gin¢y nagrinéjimo tvarkos jstatymo ir
susijusiy jstatymy pakeitimai.

Naujos redakcijos Valstybés informaciniy iStekliy valdymo jstatymo projektu siekiama su-
telkti valstybés valdomas informacines technologijas, taip pat uztikrinti centralizuota valstybeés
informaciniy technologijy paslaugy teikima gavéjams. Valstybés kontrolés jstatymo nauja redak-
cija siekiama uztikrinti Valstybés kontrolés nepriklausomuma, sureguliuoti Sios institucijos veikla
pagal iy dieny reikalavimus.

Teisékiiros aspektu itin aktualus Seimo statuto pakeitimy projektas, kuriuo siekiama nusta-
tyti ilgesnj terming tarp teisés akty projekty pateikimo ir svarstymo. Seime taip pat nustatyti ilge-
snj termina, kai pagrindiniu paskirtas komitetas privalo pradéti pasirengimo svarstyti teisés akto
projekto procediira. Taip siekiama patikslinti Seimo statuto 140 straipsnyje esanci teisés akto pro-
jekto svarstymo savoka. Seimo statuto pakeitimais taip pat sitiloma sugrieztinti Seimo nariy atsa-
komybe uz nedalyvavima Seimo komitety ir komisijy posédziuose. Sios kadencijos Seimas, mano
vertinimu, tiesiog privalo atiduoti visuomenei garbés skolg ir svarstyti Seimo nariy teisiy, parei-
gu ir veiklos garantijy jstatyma ir jo lydimuosius teisés aktus.

Aktualus Lietuvos Respublikos Konstitucijos 56 straipsnio pakeitimo jstatymo projektas, ku-
riuo siekiama pakeisti jtvirtinta 25 mety dalyvavimo Lietuvos Respublikos Seimo rinkimuose am-
Ziaus cenza 21 metais. Su valstybés saugumu susijusioje teisékiiros srityje svarbus naujos redakci-
jos Korupcijos prevencijos jstatymo projektas, kuriuo siekiama kurti antikorupcine aplinka Lietu-
voje, skatinant subjekty savanoriska veiklg ir jsitraukima.



2020 m. rugséjo 10 d. 12

Sveikatos sistemos tobulinimo, socialinés apsaugos srityje svarbiis Zmoniy uzkreciamyjy li-
gu profilaktikos ir kontrolés jstatymo pakeitimai, kuriais sitiloma nustatyti aiskias teisinio regu-
liavimo nuostatas, susijusias su epidemiologinés krizés valdymu, siekiant operatyviau pasiruosti
uzkreciamuyjy ligy plitimo valdymui, apsaugoti visuomene nuo uzkreciamuyjy ligy iSplitimo Sa-
lies teritorijoje.

Viesyjy pirkimy jstatymo pakeitimais numatoma sudaryti salygas centralizuoti valstybei pa-
valdziy jstaigy vieSyju pirkimy funkcija.

Kultaros politikos pagrindy jstatymo projektu siekiama sukurti horizontaly kulttiros srities
teisinio reguliavimo mechanizma, kuriame teisinémis priemonémis bty jtvirtinti valstybés jsipa-
reigojimai kulttrai.

Aplinkos apsaugos srityje aktualus Atlieky tvarkymo jstatymo pakeitimo projektas. Siuo pro-
jektu turéty buti patvirtinti atlieky kainodaros principai, taikomi teikiamoms komunaliniy atlie-
ky tvarkymo paslaugoms, nustatyta savivaldybiy atsakomybé uz komunaliniy atlieky tvarkymo
paslaugy neteikimg, netinkama teikima, uzduociy nejvykdyma. Misky jstatymo pakeitimais sie-
kiama mazesnio plynyjy misko kirtimy kiekio, Siuos kirtimus ar juy plotus pirmiausia ribojant bio-
loginés jvairoveés pozitriu vertingiausiuose miskuose, ypac esanciuose saugomose teritorijose.

Zmogaus teisiy apsaugos srityje svarbus naujos redakcijos Apsaugos nuo smurto artimoje
aplinkoje jstatymo projektas. Civilinio kodekso ir Vaiko teisiy apsaugos pagrindy jstatymo pakei-
timo projektais sprendziami vaiko laikinosios globos, riupybos klausimai, siekiant uztikrinti ap-
linkos pastovuma, uztikrinant be tévy globos likusio vaiko apsauga.

Seimo IX rudens sesijoje taip pat svarbu priimti jstatymy projektus, susijusius su Europos
Sajungos teisés akty nuostaty perkeélimu.

Atkreipsiu démesj j nuolatos per jéga i posédziy darbotvarkes brukama Farmacijos jstatymo
projekta. Linkéciau priimti kitos Seimo kadencijos pradzioje. Mano vertinimu, pakeitimai, kuriais
siekiama leisti steigti ligoninés vaistines visoms asmens sveikatos priezitiros jstaigoms, taip pat
siekiama leisti ligoninés vaistinei ne tik aprupinti asmens sveikatos priezitiros jstaiga vaistiniais
preparatais ir vaistiniy prekémis, bet ir leisti perduoti vaistinius preparatus gyventojams, leisti
sitilyti parduoti vaistinius preparatus nuotoliniu biidu, yra ne kas kita kaip rinkimy Sou.

Taip pat projektus, kuriems jgyvendinti reikalingos valstybés biudzeto 1éSos, sitlyciau Sios
kadencijos Seimui tik pradéti svarstyti, o priimti juos kartu su 2021 mety valstybés biudzeto ir sa-
vivaldybiy biudzeto finansiniy rodikliy patvirtinimo jstatymu.

Keleta tokiy jstatymu projekty noréciau paminéti. Tai — Valstybiniy socialinio draudimo nas-
liy ir naslaiciy, maitintojo netekimo, iStarnauto laiko, valstybiniy pensijy, kompensacijy uz ypa-
tingas darbo salygas, renty, kompensaciniy iSmoky, Salpos, slaugos ir prieziaros (pagalbos) islai-
dy tiksliniy kompensacijy dalinio kompensavimo jstatymo pakeitimo jstatymo projektas.

Papildomo savanorisko pensiju kaupimo jstatymo pakeitimais siekiama sudaryti galimybe
Lietuvos instituciniams investuotojams, valdymo jmoniy ir gyvybeés draudimo bendroviy valdo-
miems pensijy fondams prisidéti prie steigiamo pagalbos verslui fondo finansavimo, taip pat is-
plésti galimybes pensijy fondams investuoti j jvairesnes priemones ir sudaryti galimybes dau-
giau investuoti j vietine Lietuvos ekonomika, nukreipiant dalj pensijy fondy sukaupty lésy j vie-
tinj versla.

Gyventojy pajamy mokescio jstatymo projektu siekiama iSplésti galiojancia gyventojy paja-
my mokescio lengvata ir nustatyti galimybe susigrazinti dalj sumokéto pajamy mokescio uz per
kalendorinius metus patirtas iSlaidas uz profesinj mokymga ir aukstojo mokslo studijas, neatsi-
zvelgiant | tai, kelinta atitinkama kvalifikacija jgyjama. Taip paskatinti Lietuvos gyventojus grei-
¢iau persiorientuoti j su iSSukiais susidurianciaq Siandienine darbo rinka ir sudaryti papildomy
galimybiy turima profesija pakeisti nauja. Tiek trumpai. Acit.

PIRMININKE. Dékojame, gerbiamas Pirmininke. Mielieji kolegos, desimt minuéiy klausti.
Kvieciu premjerg taip pat ¢ia — Salia ministry. Pirmasis klausia M. Majauskas. Prasau pasakyti,
kurio praneséjo klausiate.

M. MAJAUSKAS (TS-LKDF). A§ noréciau paklausti Ministro Pirmininko. Galbiit luktersiu, kol
jis atsises.



13 Posédis Nr. 434

PIRMININKE. Taip, minuteéle, jis tuoj ateina j savo darbo vieta. Prasom klausti. M. Majauskas.

M. MAJAUSKAS (TS-LKDF). Aéiu. Gerbiamas Ministre Pirmininke, savo kalba, deja, pradéjote
kolegy jzeidinéjimu, pavadindamas juos sofos politikais. Tebtinie. Bet bent jau teisétai ir demok-
ratiniu budu iSrinkti. O jusy Vyriausybé, Konstitucinio Teismo nuomone, buvo patvirtinta pazei-
dziant Konstitucija ir pliuralistinés demokratijos principus.

Mano klausimas: ar nemanote, kad reikéty pradéti ne nuo kolegy Zeminimo ar rinkimy paza-
dy, o jgaliojimy Siai Vyriausybei suteikimo, kaip to reikalauja Lietuvos Respublikos Konstitucija?

S. SKVERNELIS (LVZSF). Jus turite unikalia savybe viska perversti aukstyn. Kai jusy kolegos
mane stovintj tribtinoje pradéjo jZeidinéti, bent jau netujinkite. Tai biity labai didelé pagarba ir
tolerancija.

Antras dalykas. Skaitykite Konstitucinio Teismo nutartj, kuri bus paskelbta gruodZzio 23 die-
na, — ten viskas yra pasakyta. Vyriausybé yra patvirtinta pagal tuo metu galiojusj teisinj reglamen-
tavima, galiojantj Seimo statuta, kurio atitinkamas straipsnis Konstitucinio Teismo buvo pripa-
Zintas prieStaraujantis Konstitucijai. Bet tuo metu tai buvo galiojantis Seimo statuto straipsnis. Ap-
skritai Sis klausimas, matyt, nelabai tinka j temg, nes mes kalbame apie sesijos darby programa.

PIRMININKE. Dékoju. Klausia J. Razma. Ruosiasi R. Sarknickas.

J. RAZMA (TS-LKDF). Tai vis délto, premjere, galétumeéte sitlyti i sesijos darby programa nu-
tarimo projekta dél Vyriausybés programos patvirtinimo ir taip iSspresti Konstitucinio Teismo is-
sakytus priekaiStus nesidangstydami ta vélesne nutarimo jsigaliojimo data.

Gaila, kad as darby programoje taip pat nematau Siy mety biudzeto tikslinimo. Nors jplau-
ky planas nevykdomas, skyrimas asignavimy valdytojams lésy, kuriy néra biudzete, pasieké mi-
lijardines apimtis. Kodeél ir Siuo atveju pazeidinéjate Konstitucija Vyriausybés protokoliniais nu-
tarimais dalindami pasiskolintas milijardines sumas, to nejtvirting patikslintame biudZete? Kas
vis délto jus sulaiko nuo to biudZeto patikslinimo ir grjzimo j teisétus konstitucinius rémus?

S. SKVERNELIS (LVZSF). Aciti uz klausima. Dél biudZeto atsakys finansy ministras.

V. SAPOKA. Aditi uz klausima. I3 tiesy toks tikslinimas turéty labiau techning prasme. Reikia
atskirti du dalykus, nes tiek Sios Vyriausybés kadencija eina j pabaiga, tiek Siy mety biudZzeto vyk-
dymas eina j pabaiga. Jeigu mes norime biudZeto ataskaitos, tai tam ir yra toks instrumentas. Ta-
¢iau imti ir tiesiog sudéti faktine situacija j biudZeta, na, tai nebtity logiska.

PIRMININKE. Dékoju. Klausia R. Sarknickas. Ruosiasi V. Bakas.

R. SARKNICKAS (LVZSF). Gerbiamas premjere, jis, ko gero, kaip ir miisy dauguma, visus ket-
verius metus patiriate nuolat paZeminimus i§ anos pusés, taciau dékui jums uZ stiprybe. Zinau,
kad esate Europoje vienas geriausiai vertinamy premjery dél socialinio teisingumo atkarimo Lie-
tuvoje. AS noriu paklausti jusy dél 30 mety Lietuvoje kepamy projekty mazoje musy valstybéje. Ar
jus nemanote, kad i$ tikryjy mazai valstybei teikti vos ne 1 tukst. projekty kiekvienais metais at-
rodo keistai, zitirint j kitas dideles valstybes, kurios teikia Zymiai maziau ir kokybiskesniy projek-
ty, susijusiy su valstybés gyvenimu, ekonomika, biudZetu ir panasiai?

S. SKVERNELIS (LVZSF). Adit, kolega, uz klausima. Vélgi tai yra jstatymo leidéjy ir vyriausy-
biy apsisprendimo reikalas. Lygintis su senos demokratijos valstybémis nelabai bty ir korektis-
ka, nes ta tvari demokratija, valstybés santvarka ir sandara skai¢iuoja desimtmecius, Simtmecius.
Mes esame 30 mety valstybé, kai po okupacijos atkiiréme savo nepriklausomybe, turime daug
skauduliy, daug problemuy, kurias reikia spresti. Todél, matyt, nattralu, kad darbotvarkéje gana
didelis skaicius jvairiausiy projekty. Tik svarbu, matyt, uZtikrinti viena — jeigu mes priimame svar-
bius jstatymus, teisés aktus, jie turéty bent jau galimybe kurj laika buti pritaikomi, nekeiciami. O
mes daznai padarome, kad dél dar nejsigaliojusiy jau pataisas teikiame. Cia galbiit didesné teisé-
kiiros problema, bet manau, kad kiekvienas susirenkantis Seimas yra vis kokybiskesnis, galiau-
siai musy valstybe irgi Zengia milZiniSkais Zingsniais j priekj ir ta problema ateityje bus iSspresta.

PIRMININKE. Dékoju. Klausia V. Bakas. Ruosiasi A. Matulas.

V. BAKAS (MSNG). Acit, gerbiama pirmininke. Gerbiamas premjere, man patiko jasy mintis
del sofos. I8 tikryjy taip buvo, tai labai geras apibtuidinimas. Tik noriu pasakyti, kad ant tos sofos
pasodino visg Seima dauguma, tai yra balsavo Seimas absoliuc¢ia dauguma per pirmajg COVID
krize Seima sodinti ant sofos. AS noriu palinkéti jums kaip nors nepritarti. Jeigu, neduok Dieve,



2020 m. rugséjo 10 d. 14

atsiristy antroji banga, nesodinkite musuy, Seimo, daugiau ant sofos, nes labai svarbus Seimo da-
lyvavimas.

O dabar konkretesnis klausimas jums ir finansy ministrui. Ateina milijardai eury, COVID
léSos, ir mes ketiname stiprinti ekonomikas, bet iki Siol as nematau, kad tame stiprinimo procese
dalyvauty savivalda, savivaldybés, nes ekonomika — tai yra regiony ekonomika. A$ buvau susi-
tikes su...

PIRMININKE. Kolega, laikas. Klausimas yra praneséjams.

V. BAKAS (MSNG). Niekas ¢ia neklausia. Klausimas: ar yra kokiy mechanizmy, kurie leisty
jitraukti savivaldas | COVID lésy panaudojima?

S. SKVERNELIS (LVZSF). Aditi, gerbiamas kolega. Matyt, sutiksite, kad aktyvaus Seimo nario
niekas nepasodins ant sofos. Jis tikrai be jokio nurodymo ar paliepimo paims telefong, atvyks j
Vyriausybe ir ministerijg ir pasakys — kuo as galiu, kolegos, jums padéti Sitoje krizinéje situacijo-
je? Turiu daug rysiy, jvairiausiy kanaly. Kuo galiu padéti iSnaudodamas savo potencialg? Kuo
galiu prisidéti? Deja, buvo Siek tiek kitaip. AS tikiuosi, kad per antrg banga (jeigu tokia bus, néra
ka dabar speélioti, reikia daryti viska, kad jos nebiity) ty iniciatyvy ir tiesiog tokios pagalbos, ku-
rios reikéjo tuo metu, kada buvome palikti vienui vieni su Sita problema, bus daugiau ir jinai bus
nuosirdi.

O dél regiony, taip, mielas kolega, galiu tiktai pasitlyti. Vakar Vyriausybé pritaré Naciona-
linei paZzangos programai, kurioje yra numatyta i$ esmés ypatingai sustiprinti regiony politikos
vaidmenj skirstant ir Europos Sajungos ateinancios perspektyvos lésas, patiems regionams sava-
rankiSkai spresti. Tai yra esminiai poky¢iai ir lGZiai, kai ne vien tiktai ministerijos arba ne tik mi-
nisterijos, bet pacios savivaldybeés ir ju regiony tarybos spres, kokiy projekty regionui reikia ir ka
tikslinga finansuoti, nes mes tikrai turéjome patirtj, kada Vilnius nusprendzia, o regionai sako:
atleiskite, mums to visiskai nereikia.

Lygiai tas pats yra susije su COVID-19 lésy naudojimu. Yra jkurti atitinkami komitetai, ku-
riems yra teikiamos paraiSkos, jos yra vertinamos ir galutinj sprendima, aiSku, priima Vyriausy-
bé. Taip pat savivalda per Sita laikotarpj, ypac tarpsesijinj, parodé tikrai daugybe iniciatyvy, dau-
gybe projekty. Dauguma jy turi tiesiog pritarima, jeigu tai tikrai kuria pridétine verte tam regio-
nui, to regiono Zmonéms. Manau, kad kalbant apie regionineg politika tikrai jvyko esminis laZzis
ir ta programa... Vélgi mes galime jg turbat ir kritikuoti, jinai néra tobula, jokiu budu, bet tikrai
milZiniSkas Zingsnis j savarankiskuma regiony stiprinimo linkme.

PIRMININKE. Dékoju. Baigesi laikas, bet kadangi paskelbiau, A. Matulas — paskutinis klausimas.

A. MATULAS (TS-LKDF). Noriu paklausti Seimo Pirmininko. Gerbiamas Pirmininke, pavasa-
rio sesijoje svarstéme Farmacijos jstatymo projekta Nr. XIIIP-4228, kur bandéme iStaisyti sveika-
tos ministro nustatyta vaisty kompensavimo tvarka, dél kurios pasisaké Vyriausiasis administra-
cinis teismas, bet valdantieji iStrauké korteles ir jstatymas nebuvo priimtas. Gal galite pasakyti, ar
jus jtrauksite j rudens sesijg Sitg klausima ir kokiu Statuto straipsniu vadovaujantis Sitas projektas
daugiau kaip puse mety nesvarstomas, nepriimamas, nebalsuojama uz jj?

O teisingumo ministro... Teisingumo ministre, noriu jusy paklausti. Gal galite man nejskai-
tyti laiko, nes jis Sneka ten. Teisingumo ministre!

PIRMININKE. Tiktai praneséjams. Acit, gerbiamas...

A. MATULAS (TS-LKDF). Noriu vis tiek iSsakyti klausima, man laiko dar liko. Teisingumo mi-
nistras buvo pasisakes dél tos pacios tvarkos, kuria patvirtino Vyriausybe, dél vaisty kompensa-
vimo tvarkos. Jus pasisakéte, kad ta tvarka priestarauja...

PIRMININKE. Acit. Laikas baigeési.

A. MATULAS (TS-LKDF). ...Vyriausiojo administracinio teismo sprendimui. Kaip jus vertina-
te, kad Vyriausybé patvirtino tokia pacia tvarka...

PIRMININKE. Dékoju. Laikas baigési.

A. MATULAS (TS-LKDF). ...dél kurios teismas jau...

PIRMININKE. Atsako Seimo Pirmininkas. Visi kiti klausimai vélesniuose posedZziuose.

V. PRANCKIETIS. Kaip minéjau per pristatyma, visi komitety sitilymai yra jtraukti j sesijos
darby programa. Komiteto sitilymuose nebuvo Sio jstatymo, bet teikite sitilyma, jtrauksime.



15 Posédis Nr. 434

PIRMININKE. Dékoju. Gerbiami kolegos, baigéme atsakymus i klausimus.

Dabar motyvai po pateikimo. A. Vinkus — motyvai uz.

A. VINKUS (LSDDF). Gerbiami Seimo nariai, XII Lietuvos Respublikos Seimo kadencija eina j
pabaiga. Liko nedaug laiko, taciau jeigu jtemptai ir darniai dirbsime, galima pertraktuoti ta ne-
daug - nors laiko nedaug, bet darbo yra labai daug, jeigu darniai dirbsime, labai daug laiko. Ka-
dangi didzioji dauguma dabartiniy Seimo nariy pretenduoja toliau testi pradétus darbus ir kan-
didatuoja j kitos kadencijos Seimo sudeét;, likes Sios kadencijos laikas, suprantama, bus tikrai labai
jtemptas ir sudétingas, nes rinkimy kampanija teks derinti su Seimo posédziais ir darbu Seime.

Taciau, netikétai uzklupus koronaviruso pandemijai, mes pademonstravome, kad mokame
jtemptai dirbti ir ekstremaliomis salygomis neskai¢iuodami darbo valandy. Manau, kad Siandien
prasidéjusios rudens sesijos programoje numatyta daug aktualiy svarstytiny klausimy, svarstyti-
ny jstatymy, todél darbas bus ne maziau jtemptas. Labai norétysi palinkéti sau ir visiems mums
likusj laikq iSnaudoti kiek jmanoma racionaliau produktyvioms diskusijoms, bendriems tautos
interesams, nenukrypstant j partinius ar privacius niuansus, dél kuriy kartais nereikalingai su-
gaistame daug laiko.

Taigi miisy kadencijai skirta, iki jos pabaigos likusj laiko tarpa kvieciu iSnaudoti oriai ir gar-
bingai, prisimenant iSmintingus Jo Ekscelencijos Prezidento V. Adamkaus ZodZius, pasakytus vie-
noje is istoriniy jo kalby: ne tas yra stiprus, kuris musa, bet stiprus tas, kuris atlaiko. Taigi atlaiky-
kime visas negandas, problemas ir eikime mus jungianciais keliais.

PIRMININKE. Dékoju. J. Razma — motyvai pries.

J. RAZMA (TS-LKDF). Gerbiami kolegos, darby programoje tikrai yra gery ir reikalingy pro-
jektu. Neretai jiems jgyvendinti reikia papildomy pinigy arba jie tiesiog mazina jplaukas j biu-
dzeta, kaip, sakykim, svarbus kolegy teikiamas Pelno mokescio lengvatos vieSbuc¢iams projektas.
Ir kq mes girdime? Vyriausybé ir toliau atkakliai nesiruos$ia pateikti Siy mety biudzeto tikslinimo.
Vadinasi, Seimo nariai tuos visus projektus, kurie reikalauja kokiy nors pinigy, svarstys aklai, ne-
zinodami biudZeto situacijos. Toks veikimas tikrai primena populizma.

Gaila, kad Vyriausybé toliau nori antikonstituciniu budu turéti lyg ir gretutinj biudzeta, kurj
formuoja savo protokoliniais nutarimais, Salia Seimo patvirtinto biudZeto, kuris tampa visiskai ne-
reik§mingas. Jeigu Vyriausybé gali milijardines sumas dalinti nepaisydama, kas jrasyta biudzete,
tai tada kokia prasmé Seime iSvis tvirtinti biudzeta?

Ir gaila, kad premjeras taip pat neparodeé iniciatyvos ateiti su Vyriausybés programos patvir-
tinimu, nes Konstitucinis Teismas vis délto pasaké, kad netinkamai Vyriausybes jgaliojimai buvo
suteikti, ir buty galima susitvarkyti nesidangstant tuo vélesniu Konstitucinio Teismo nutarimo
jsigaliojimu.

PIRMININKE. Dékoju. Gerbiamieji kolegos, prasau démesio! Motyvai iSsakyti. Po pateikimo
balsuojame dél Seimo nutarimo , Dél Lietuvos Respublikos Seimo IX (rudens) sesijos darby pro-
gramos”.

Balsavo 98 Seimo nariai: uz — 64, pries — 5, susilaiké 29. Po pateikimo pritarta. Svarsto visi ko-
mitetai. Sitilloma svarstyti rugséjo 17 diena. Pritariame? Pritariame.

Seimo Pirmininke, jasy replika po balsavimo.

V. PRANCKIETIS. Atsakymas A. Matului: tas projektas yra jtrauktas j darby programa.

PIRMININKE. Taip. Vadinasi, svarstysime.

11.03 val.
Seimo rezoliucijos ,Dél neteisétos ir primetamos Rusijos sajungos Baltarusijai” projektas
Nr. XIIIP-5158 (pateikimas, svarstymas ir priémimas)

Mieli kolegos, darbotvarkés 1-5 klausimas (primenu, kad mums reikia buti labai operaty-
viems ir suspéti laiku) — Seimo rezoliucijos ,,Dél neteisétos ir primetamos Rusijos sajungos Balta-
rusijai” projektas Nr. XIIIP-5158. Z. Pavilionis. Prasau, kolega.

Z. PAVILIONIS (TS-LKDF). Labai aéiii. Seimo Pirmininke, gerbiami kolegos, prie$ tris savaites
Sioje Seimo saléje mes vieningai priéméme labai svarby pareiskima, kuriame buvo trys pagrindi-



2020 m. rugséjo 10 d. 16

niai principai: nepriimame sufalsifikuoty rinkimy, jvardiname A. Lukasenka kaip nelegitimy Sa-
lies vadovg ir prasome naujy rinkimy. Siuos principus §iuo metu misy uzsienio reikaly minist-
ras, Prezidentas ir mes visi bandome jtvirtinti tarptautinéje bendruomenégje.

Bet, kaip zinome, situacija Salies viduje né kiek nepageréjo: smurtas, kraujas, jokio dialogo ir
dar blogiau — Siuo metu A. Lukasenka i$ esmés baigia parduoti savo $alj, nes baigiamos derybos
su Rusija dél paskutiniy sajunginés sutarties straipsniy, po kuriy i$ Salies i§ esmés neliks nieko —
liks tik butaforiné valstybé su keliomis iSkabomis uzsienyje.

Mes to negalime leisti ir Siandien miisy rezoliucija mes aiskiai pasakome, kad bet kokie tarp-
tautiniai susitarimai, kurie apribos Baltarusijos suverenitetg, yra niekiniai, yra nusikaltimas prie$
baltarusiy tauta, negali ir neturi baiti tarptautinés bendruomenés pripazjstami, tai yra de facto sa-
lies aneksija. Kreipiamés j Rusija, ragindami nesikisti j Baltarusijos vidaus ir uZsienio politika,
nepasirasyti jokiy susitarimuy, kurie apriboty ta suvereniteta. Jeigu Baltarusijos neteisétas vadovas
toliau tai darys, jvesti papildomas sankcijas tiek Rusijai, tiek Siems atsakingiems asmenims uz sj
nusikaltimg. Savo ruoztu pasiulyti baltarusiy tautai paketq papildomy finansiniy, ekonominiy,
politiniy priemoniy, jeigu Salyje jvykty nauji rinkimai.

Kodél tai yra svarbu, gerbiami Seimo nariai? Apie tai vakar VarSuvoje kalbéjo iSrinkta balta-
rusiy lyderé S. Cichanouskaja, ji pasaké Sventus zZodZius: ,Baltarusijos suverenitetas néra parduo-
damas. Sj suvereniteta turi gerbti visos 8alys, ir bet kokie susitarimai, kuriuos pasiraso neteisétas
Baltarusijos vadovas, negali buti laikomi teisétais. Tik po naujy rinkimy, kai jie jvyks, baltarusiy
tauta turi ir gali apsispresti dél bet kokiy sutarciy, kurias ji noréty ar negaléty pasirasyti.”

Tai jy suvereni teisé, kuriq mes turime apginti. Mes kreipiameés j tarptauting bendruomene,
kad ji paremty Siy vieninteliy teiséty Baltarusijos atstovy siekj, nes jeigu tai nejvyks, jeigu ir to-
liau dalis pasaulio lyderiy vadins A. Lukasenka legitimiu vadovu, ji i esmés, norint to ar neno-
rint, jteisins dar vieng Jaltg ir prieS musy akis Salis praras nepriklausomybe. Mes to negalime lei-
sti. Labai prasau Siandien, kolegos, vieningai, kaip kazkada JAV Kongresas ir kitos Salys, kurios
nepripazino misy okupacijos, o0 mes zinome, kokig reik§me mums tai turéjo, biti tuo pirmuoju
parlamentu pasaulyje, kuris aiskiai pasakyty ne tokiai de facto Salies aneksijai ir raginty tarptauti-
ne bendruomene susivienyti. Labai jums acit.

PIRMININKE. Dékoju. Gerbiamas kolega, jiisy nori paklausti A. Armonaité. Nematau saléje.
Klausia M. Majauskas. RuoSiasi A. AZubalis.

M. MAJAUSKAS (TS-LKDF). Acit, gerbiama pirmininke. Gerbiamas praneséjau, kalbama, kad
ateinancia savaite planuojamas V. Putino ir A. LukaSenkos susitikimas, kuriame gali btti jau ir de
jure Baltarusija prijungta prie Rusijos Federacijos. Rezoliucija Siame kontekste yra svarbi, taciau
mes puikiai Zinome, kad uZsienio politikq pagal Lietuvos Respublikos Konstitucijg ir pagal jga-
liojimus vykdo Prezidentas su Vyriausybe. Tai ar nemanote, kad rezoliucija be realiy Vyriausybes
ir Prezidento veiksmy neturés efekto?

Z. PAVILIONIS (TS-LKDF). Sia rezoliucijag mes derinome tikrai labai vieningai toje musy gru-
péje, kuri sudaryta i$ visy frakcijy ir daugelio komitety, kartu su Lietuvos uZsienio reikaly mi-
nistru. Jis i§ esmés kreipési | mus politinés paramos, jis Siuo metu didZiausiose Vakary sostinése
bando jtikinti Vakary kolegas, kad Sias nuostatas priimty. Tai, a§ manau, yra puikus pavyzdys
musy vieningo veikimo, kuris paprastai ir daro poveikj. Jeigu mes esame vieningi, jeigu, sutinku
su jumis, veikiame energingai ir efektyviai, mes savo tikslus paprastai pasiekiame.

PIRMININKE. Dékoju. A. AZzubalis. Ruosiasi R. J. Dagys.

A. AZUBALIS (TS-LKDF). Norédiau paklausti, kaip jis reaguotuméte j Siandieninj premjero
S. Skvernelio pasakyma, kad neva $i rezoliucija, sakyciau, uzurpuoja Prezidento galias, kurios yra
jitvirtintos Konstitucijoje uZsienio politikos baruose. Ar jums neatrodo, kad kaip tik Si rezoliucija
galéty padéti Prezidentui Europos Vadovy Taryboje, pasiremiant parlamentu ir vieningu parla-
mento balsavimu, uzimti stipresne ir nuoseklesne pozicijg A. LukaSenkos atzvilgiu?

Z. PAVILIONIS (TS-LKDF). VisiSkai su jumis sutinku. Biitent miisy vienybé miisy valstybés
vadovams ar atstovams paprastai labai padeda tarptautinéje erdvéje. AS tikiu, kad mes visi kar-
tu vieningai balsuosime uz $ia rezoliucija, tuo labiau kad ja rengéme vieningai. Todél nenoréciau
vertinti premjero pasisakymo.



17 Posédis Nr. 434

PIRMININKE. Dékoju. Klausia R. J. Dagys. Ruosiasi V. Aleknaité-Abramikiené.

R. J. DAGYS (MSNG). Gerbiamas praneséjau, turbut Sio klausimo sprendimui mums labai
svarbu sutelkti kuo didesne parama jvairiose uZsienio valstybése, jvairiose tarptautinése delega-
cijose. Ar vis délto UZsienio reikaly komitetas, kas jam iS tikryjy ir dera, negaléty aptarti tos stra-
tegijos ir pasitelkti miisy Zmones, dirbancius visose tarptautinése institucijose, ESBO, parlamenti-
nése asambléjose ir taip toliau, tose strukttirose, kad jie i klausima kuo greiciau oficialiai iSkelty?
Taip pat vienas i$ adresaty turéty bati ir kity Europos Sajungos valstybiy parlamentai.

Z. PAVILIONIS (TS-LKDF). Be abejonés, faktu tapo, kad net ir neeilinése sesijose Baltarusija
tampa esminiu klausimu ir mes nuolat tiek komitetuose, tiek visuose susitikimuose beveik kiek-
vieng dieng taip pat su teisétai iSrinktais Baltarusijos atstovais tuos klausimus svarstome. Bet as
pritariu, kad mes turétume labai kiirybingai veikti, kad visose vietose, kur mes esame, Sita tiesa,
kurig Siandien norétume paskelbti plenariniame posédyje, tapty kiinu ne tik miisy, bet ir visos
tarptautinés bendruomeneés.

PIRMININKE. Dékoju. Klausia V. Aleknaité-Abramikiené. Ruosiasi V. Bakas.

V. ALEKNAITE-ABRAMIKIENE (TS-LKDF). Aditi, gerbiamoji pirmininke. Be abejones, tai, kas
vyksta Baltarusijoje, Europos centre, — smurtas, nesiskaitymas su pilieciy valia — yra nejtikima XXI
amziuje. Taciau rinkéjai, su kuriais dabar tenka daugiau pabendrauti, pastebi tokj panasuma tarp
ty metody, kurie buvo naudojami, tarkime, Kryme. Ten buvo Zalieji Zmogeliukai, ¢ia tie neaiskis,
persirenge Zmoneés, su nejtikimu Ziaurumu malSinantys demonstracijas. Nuo pat pradziy tas ne-
itikimas ziaurumas demonstranty atzvilgiu kazka primena, visy pirma NKVD. Ir Zmonés klau-
sia, ar tikrai visi tie kaukeéti, juodai apsirenge grazuoliai, kaip juos pavadino OMON'o preziden-
tas, ar visi jie buvo baltarusiai? Ar nebuvo kokios ,,internacionalinés pagalbos”?

PIRMININKE. Laikas.

V. ALEKNAITE-ABRAMIKIENE (TS-LKDF). Ar i$ viso nereikéty atlikti tarptautinio tyrimo $iuo
klausimu?

PIRMININKE. Laikas. Adit.

Z. PAVILIONIS (TS-LKDF). Pritariu. Tokj tarptautinj tyrima kelia ir miisy Europos parlamen-
tarai, taciau, tiesa, manoma, kad Rusija jau tiesiogiai per savo jvairius atstovus dalyvauja tuose
procesuose, tik, matote, nezinau kodél, bet tie diktatoriai labai nori, kad tuos jy juodus darbelius
jteisinty tarptautiné bendruomené. Sitos garbés ir $lovés tikrai mes neturime jiems suteikti. Mes,
demokratinés Sio pasaulio valstybés, aiskiai turime pasakyti, kad tai yra nepriimtina. Ir paprastai,
jeigu mes visi kartu tai pasakome, mums pavyksta vienaip ar kitaip tuos principus jgyvendinti.
Tai Siandien svarbu pasiysti tg politinj signala visiems kartu, jeigu baity jmanoma.

PIRMININKE. Aditi. Klausia V. Bakas. Ruosiasi D. Sakaliené.

V. BAKAS (MSNG). Pone Zygimantai, jiis puikiai suprantate, matyt, kad A. Lukasenka yra ne-
legitimus ne tik nuo dabar, bet nuo kokiy 2009 mety, kada nepripazino tarptautiné bendruomene.
Stai kol mes aptarinéjame, ka darys Rusija, kur nukrypusios opozicijos ausys, a$ girdziu tarsi ir
skepsio savotisko jau Lietuvoje i$ kai kuriy garsiy komentatoriy, Baltarusijoje vyksta tokia Sliau-
zianti aneksija — uzimta vieSoji erdveé, vyksta A. Lukasenkos ir V. Putino derybos uz Zmoniy nu-
garos. Akivaizdu, kad A. Lukasenkos rezimas atsakingas uz maziausiai 30 Zmoniy dingima ir Zu-
dyma anksciau.

Mano klausimas yra toks (jus gi puikiai iSmanote uzsienio politika): kodél mes delsiame pa-
raginti tarptautine bendruomene tirti A. Lukasenkos rezimo nusikaltimus? Tai suteikty jam visis-
kai kitokj statusa, jeigu tokie nusikaltimai buity patvirtinti. Juo labiau kad liudija net ty nusikalti-
my vykdytojai arba bendrininkai vieSai. Kodél mes to vengiame? Antra karta jis teikiate rezoliu-
cija ir antrg karta vengiate?

PIRMININKE. Laikas, pone Vytautai.

Z. PAVILIONIS (TS-LKDF). Mes to nevengiame, mes tai keliame visuose jmanomuose susiti-
kimuose ir komitetuose, ir posédziuose, taciau as atsakysiu gal kitaip. Tai néra Sios rezoliucijos
klausimas, bet mes ir patys turétume rodyti didesne lyderyste. Pavyzdziui, j tuos juoduosius sa-
rasus, kuriuos mes paskelbéme... Jie akivaizdZiai néra adekvatus situacijai. Yra Simtai Zmoniy,



2020 m. rugséjo 10 d. 18

kurie daro nusikaltimus. AS tikiuosi, kad per kitus posédzius, kitas diskusijas mes vis délto pada-
rysime viska, kad tie sarasai, bent musy nacionaliniai, atspindéty nusikaltimy masta, kuris Siuo
metu yra vykdomas. Jie turi buity nuolat atnaujinami.

PIRMININKE. Dékoju. Klausia D. Sakaliené.

D. SAKALIENE (LSDPF). Kalbant apie $ig rezoliucija, man atrodo, kad kai kurie Zmonés sa-
ko: ar tikrai to reikia, ka ji pakeis? Ar galétumeéte tiesiog pasakyti, kam reikia tokiy rezoliucijy, ka
jos keicia?

Z. PAVILIONIS (TS-LKDF). Siuo metu mes aktyviai dirbame ir su Berlynu, ir su Londonu, ir su
Vasingtonu. Jsivaizduokite, jeigu panasius teiginius pakartoty prezidentas D. Trampas, kancleré
A. Merkel ar visa Europos Sajunga. Paprastai tie Zzmonés, kurie daro nusikaltimus, labai aiskiai gir-
di, ka Vakarai sako ar nesako, o kai jiems néra uzdegama raudona Sviesa, jie tiesiog eina iki galo.
Mes labai norétume, kad nusikaltimas (Siuo atveju jau ir tarptautinis) nebtity jvykdytas, ir mes pa-
bandysime paZadinti Vakarus. AS manau, $i rezoliucija yra kreipimasis j tarptautine bendruome-
ne su visomis musy diplomatinémis pajégomis. AS manau, ir Prezidentas aktyviai jsitrauks j tg
veikla, kad Vakarai lygiai taip pat pasakyty — ne, tai yra mums nepriimtina.

PIRMININKE. Dékoju. Ir paskutinis klausia E. Vareikis. Trumpas klausimas ir labai trumpas
atsakymas, baigiasi laikas.

E. VAREIKIS (MSNG). Trumpas klausimas faktiskai prie to, kas jau buvo pasakyta.

PIRMININKE. Tai ir nebeklauskite.

E. VAREIKIS (MSNG). Ar jau yra iSvystyta kokia nors lobistiné veikla, ar mes galétume uztik-
rinti, kaip jus sakéte, kad iS tikryjy D. Trampas ar A. Merkel jau Zino apie Sia rezoliucija, ar cia
jilems bus staigmena? Mes nusiysime ir paskui gausime klausimy: o kg tu apie tai manai?

Z. PAVILIONIS (TS-LKDF). Taip, ji yra vykdoma miisy resursais. Tikrai noréciau padékoti uz-
sienio reikaly ministrui, kuris Siuo metu tuos veiksmus derina su mumis. AS manau, kad arti-
miausiu metu pranes tai visoms sostinéms, kurios yra pacios svarbiausios.

PIRMININKE. Dékoju praneséjui, klausti laikas iSseko. Diskusija. Gerbiami kolegos, galime
susitarti, kad skiriame 15 minuciy? (Balsai saléje) Mieli kolegos, 12 valanda pradedamas iskilmin-
gas Kovo 11-osios minéjimas. Labai prasau ir Senitiny sueiga taip pat prasé tam skirti 15 minuciy,
leisti pasisakyti po vieng atstovg i$ frakcijy ir priimti Sig rezoliucija. Bendru sutarimu galime su-
tarti? (Balsai saléje) Balsuojame. Kas uz tai, kad diskusijai skirtume 15 minuciy? Replikos po to, kai
pabalsuosime.

Balsavo 87 Seimo nariai: uz — 79, pries — 3, susilaiké 5. Apsisprendéme, kad diskusija — 15
minucdiy.

Replika — P. Urbsys.

P. URBSYS (MSNG). Gerbiamieji demokratijos mokytojai, mes priimame tikrai svarbia rezo-
liucija, kuri nulemia misy, kaip valstybés, santykius su Baltarusija, su Vakarais ir taip pat Rytu
valstybe, kuri yra mums priesiskai nusiteikusi. Jiis dar karta ta rezoliucijos priémima paverciate
spektakliu, kuriam i§ anksto scenarijus surasytas ir iSdalintos kalbos, kurias reikia pasakyti. Ko-
dél jus bijote Seimo nariy, kodél bijote ju nuomonés? Ar diskusija bty blogai, jeigu mes i$ tikry-
ju atsakingai vertintume tai, ka mes priimame, tai, kas nulems miisy Lietuvos zmoniy likima. Jas
dar karta darote lygiai taip pat kaip A. LukaSenka, tik tuo softiniu variantu.

PIRMININKE. Gerbiamas kolega, uz savo zodzius reikia atsakyti ir prisiimti atsakomybe uz
kiekvieng iSsireiSkima. Tai — jusy asmeniné nuomoné, nekaltinkite Seimo. Senitiny sueigos metu
buvo taip pasitlyta. Jeigu jus sitlytumete diskusijq nukelti j kita dieng, buty jusy valia, bet dabar,
zinodamas, kad yra Kovo 11-osios iskilmingas minéjimas, jus leidZziate taip politikuoti, tai atleis-
kite, gerbiamas kolega, ne j tema.

Yra pasitlymy. P. Grazulis ir dirbame toliau.

P. GRAZULIS (MSNG). Dél vedimo tvarkos. Gerbiama pirmininke, a§ manau, kad tikrai yra la-
bai rimta rezoliucija, todél a$ sitilyc¢iau nukelti j kita diena. Cia niekas nepasikeis, jeigu pora die-
ny veéliau mes priimsime ta rezoliucija. Tuo labiau jeigu mes vieni kalbésime, bet neklabés Euro-
pos Sajungos Salys, kurios faktiskai tyli arba netaiko sankcijy, tai muisy balsas nieko nelems. To-
dél as situlau nukelti Sita rezoliucija i antradienj ir tada leisti visiems norintiems pasisakyti.



19 Posédis Nr. 434

PIRMININKE. Ar tai frakcijos vardu sitilymas?

P. GRAZULIS (MSNG). Taip.

PIRMININKE. Gerbiami kolegos, yra teisétas sitilymas. Yra kity sitlymy? (Triuk$mas saléje)
Ne frakcijos vardu sitilymas, tai balsuoti dél pertraukos, deja, negalime. Apsisprendéme. Gerbia-
mi kolegos, skiriame diskutuoti 15 minuciy.

Pirmasis kalba frakcijos vardu G. Landsbergis. Fiksuojame laika. Prasom. Girdéti.

G. LANDSBERGIS (TS-LKDF). Mieli kolegos, isties as neuzimsiu jusu daug laiko. Noriu atsa-
kyti Siek tiek j kai kuriuos kilusius klausimus Zzmonéms, kurie paprastai neranda laiko ateiti j de-
batus, bet nusprendzia kolegas i$ opozicijos jtraukti j debatus apie tai, ka turi daryti Seimas, ka
turi daryti Vyriausybé arba ka turi daryti Prezidentas. AS vis dar dziaugiuosi, kad parlamentas
émeési Sios rezoliucijos, pasakydamas savo nuomone apie tam tikrus svarbius dalykus. Jeigu mes
paliekame uzsienio politika tiktai vienam ar kitam Zmogui, mes turime atsiminti, kad ir Antrojo
pasaulinio karo iSvakarése Jungtinei Karalystei vadovavo du premjerai. Mes atsimename N. Cem-
berleng ir mes atsimename V. Cer¢ilj. Jy sprendimai buvo kategoriskai skirtingi. Tuomet parla-
mento balsas pirmuoju atveju nebuvo isgirstas. Dél to as dziaugiuosi, kad Siandien Lietuvos par-
lamentas renkasi pasisakyti, kg mano apie laisve, ka mano apie Zmogaus teises, ka mano apie
smurta prie$ opozicija, ka mano apie apsauga zmoniy, kurie protestuoja pries neteisétus rinki-
mus ir neteiséto Prezidento veiksmus.

Noréciau taip pat pasidziaugti, kad ta patj daro ir Lietuvos Respublikos Vyriausybé, bet, de-
ja, negaliu. PrieS mokydama parlamenta, Vyriausybé pati galéty atlikti Siokiy tokiy namy darby,
pavyzdziui, uztikrinti parama opozicijos atstovams, kurie yra Lietuvoje. Realig parama, bent jau
tiek, kiek leidzia muisy galimybés. Uztikrinti humanitarinj koridoriy tiems, kurie praso prieglob-
s¢io Lietuvoje. Realiai pakviesti tuos, kurie nori dirbti Lietuvoje. Tai buity zingsniai, kuriais mes
galétume taip pat pasidziaugti ir matyti, kad ne tiktai parlamentas taria svary zodj, bet yra ir kity
pasisakanciy.

Kol kas Lietuva yra padariusi be parlamento labai nedaug. 30 Zmoniuy, kuriuos jtraukéme j
sarasa, paskelbimas yra pirmas Zingsnis, bet, ko gero, labai labai nedidelis Zingsnis ir atrodo net-
gi juokingas, netinkantis prie musy zodziy, iSsakyty parlamente. Taigi atsakydamas uz kritika as$
tikiuosi Seimo nariy palaikymo dél Sios rezoliucijos todél, kad istorija Siuos musy pasisakymus,
muisy priimamas rezoliucijas, mtisy dokumentus vertins toje pacioje sviesoje, kurioje 1940 metais
buvo vertinami vienas ar kitas tuomet laisvosios Europos premjerai ar Europos vyriausybes, pa-
sisakancios viena ar kita tema, uz viena ar kitg puse. Vieni, kurie gyné laisve ir nepriklausomybe,
kiti, kurie leido ja trypti.

Taigi, mielieji, Siandien balsuodami mes giname Baltarusijos laisve, jos zmoniy teise pasirin-
kti, apsispresti laisvai buisimuose laisvuose rinkimuose. Mes saugome $ig valstybe, saugome Sia
savo kaimyne. Acit jums.

PIRMININKE. Dékoju. Ir uz sutaupyta laika taip pat.

Kvieciu D. Sakaliene. Frakcijos vardu.

D. SAKALIENE (LSDPF). Mieli kolegos, turbtit daugelis i§ miisy sekame jvykius Baltarusijoje.
Nors Siuo metu néra galimybés parodyti ty nuotrauky, as neabejoju, kad daugelis jusy matéte uz-
vakar padarytas naujausias nuotraukas, kur atrodo, kad jau perzengtos paskutinés zmogiskumo
ribos, kai stovinti smogiky eilé neleidzia itrukti mamai su j jos drabuzius jsikibusiu verkianciu
vaiku, kai matome, kaip motery grupelé yra suvaryta prie daugiabucio sienos. IS pradziy vieno-
je nuotraukoje mes matome viena i§ A. LukaSenkos smogiky jas saugantj, bet kitoje nuotraukoje
matome, kaip jie tiesiog grandine jas uZgule spaudZia, gasdina. Angliskai tai vadinasi harassment,
lietuviskai as net nezinau, kaip pavadinti, tiesiog tai yra Slykstus, gyvuliskas gasdinimas, smurtas
prieS moteris, kurio tikslas, matyt, yra parodyti, kad A. Lukasenka gaves kazkokj, matyt, vidinj
jsitikinima, kad jis gali parduoti savo valstybe V. Putinui mainais uz galimybe iSsaugoti savo ne-
legitimiq valdZia.

Tai rodo, kad musy visy visi jmanomi veiksmai, pagalba, reagavimas ir kuo vieningesnis
tarptautinés bendruomenés pareiSskimas, kad $i nelegitimi valdZia daro nusikaltimus Zmogisku-
mui, nusikaltimus prie§ savo tauta, ne tik grubiai, sistemingai paZeidZia Zmogaus teises, bet is



2020 m. rugséjo 10 d. 20

esmés tiesiog niekina savo piliecius, juos Zemina ir smurtauja prie$ juos. Sios revoliucijos, aisku,
nepakanka, reikia daugiau veiksmy ir tikrai mums reikia svarstyti ir pagalbos priemoniy paketa,
ir tikrai mtisy Vyriausybé galéty parodyti tokia pacia iniciatyva kaip ir Lenkija, ir galbut tikrai
galétume suteikti pagalba jau dabar daugybei ty Zmoniy, kurie jau buvo suzaloti, kai kurie i$ jy
suluosinti, daugybé is ju patyré didZiules psichologines traumas. Tada bent jau galétume buti hu-
maniski kaimynai, kurie reaguoja visais jmanomais budais. O Siandien mazy maZiausiai kvieciu
pritarti Siai rezoliucijai ir pagalvoti, kaip mes, taip pat ir socialiniuose tinkluose, galétume padéti
skleisti ta Zinig, kad galiausiai tikrai visam pasauliui tai tapty labai skaudanciu tasku, nes Sitos
musSamos, Zeminamos moterys, Sitos mamos su vaikais, kurios Siandien gyvena klaikioje baimés
atmosferoje, yra Salia miisy gyvenantys Zzmonés, tokie patys kaip mes, ir taip pat kovoja uz savo
teise j demokratija. Dékui.

PIRMININKE. Dékoju. Frakcijos vardu kvieéiu V. Cmilyte-Nielsen.

V. CMILYTE-NIELSEN (LSF). Adili, gerbiamoji posédZzio pirmininke. Gerbiami kolegos, pries
kelias savaites mes parodéme labai grazy solidarumo su musy kaimynais pavyzdj. DeSimtys tik-
stanciy iS€jo j Baltijos kelia, i Laisves kelig ir prisiminéme savo istorija, parodéme, kad mums rapi
tai, kas vyksta labai arti miuisy, ir kartu tai, ka sunku suvokti protu, gyvenant XXI amziuje. Deja,
situacija ir toliau blogéja, A. Lukasenka prarado bet kokj zmogiskuma kovodamas pries savo pi-
liecius, pries savo Salies piliecius, pries opozicijos narius, pries kiekviena, kas iSdrjsta pasipriesinti
diktatui. Man rodos, labai svarbu, kad mes ir toliau drasiai, ryztingai kalbétume apie tai, kas vyk-
sta Baltarusijoje, rodytume savo aktyvia pozicija. Mums $ioje kovoje tenka svarbi rolé, nesikraty-
kime jos.

Vakar visi su nerimu skaitéme, tikiu, kad daugelis i$ jusy skaitéte, Nobelio premijos laurea-
tés S. Aleksijevic zinute apie tai, kad visi Koordinacinés tarybos nariai yra arba jéga neteisétai is-
varyti i$ Salies, arba jau jkalinti, liko ji viena. Grazu, kad Europos Sajungos valstybiy diplomatai
atéjo i jos namus, parodé palaikyma, solidaruma, taciau viena diena nieko neisspres. Todél, ma-
nau, labai svarbu, kad mes, Seimas, parodytume savo nesilpstancia pozicija, nesilpstantj ryzta ir
kvieciu atkreipti ypatinga démesj j 5 punkta, rezoliucijos 5 punkta, kuriuo mes sitilome sakyti,
kad baltarusiy tautai ir jos teisétiems atstovams Lietuvoje turi buti suteikta visokeriopa pagalba,
kalbant ir apie vizy palengvinima, ir apie jvairias politines, ekonomines iniciatyvas. Tai, kg daro-
me Siandien, yra daug, bet to tikrai nepakanka. Neapsiribokime vien graziomis deklaracijomis,
imkimeés realiy veiksmy, apsaugokime tuos Zmones, kurie kreipiasi pagalbos j mus ir jos pagris-
tai tikisi.

AS manau, kad buty labai simboliska, jeigu Siandien, nepaisant jau jsibégéjancios rinkimy
kampanijos, mes solidariai ir vieningai pritartume Siai rezoliucijai, toliau islaikytume savo svary,
energinga zodj ir energinga pozicija Sia labai svarbia tema. Acit. Kvieciu balsuoti uz.

PIRMININKE. Dékoju. Kvieciu J. Jarutj — frakcijos vardu. Toliau posédziui pirmininkaus
L. Siauliené.

J. JARUTIS (LVZSF). A¢it, posédzio pirmininke. Gerbiami kolegos, gerbiami Baltarusijos pilie-
ciai, i8 tikryjy tai yra viena i$ temy, kuri suvienijo dabartinj Seima. I$ tikryju man malonu stovéti
tribtnoje ir zinoti, kad tie ZodZiai, kuriuos as pasakysiu, yra bendri.

Taip, musy Konstitucijoje yra nustatyta, kas uzsiima uzsienio politika, tai yra Prezidentas,
Vyriausybé. Seimas taip pat yra to dalis — mes negalime iSsiskirti ir vykdome bendra uZsienio po-
litika. Mtsy balsas, miisy pasisakymai, miisy rezoliucija $iandien bus papildomas stimulas toliau
visoms institucijoms eiti ta linkme.

Rezoliucijoje galime kreiptis | Rusijg kiek norime — jai tai yra turbait visiSkai vienodai. Bet
svarbiausia, kad mes Sita rezoliucija kreipsimés i Europos tautas, i Europos demokratine bend-
ruomene. Sunku patikéti, kad XXI amziaus pradzioje visai Salia, muisy kaimynystéje, vyksta tokie
dalykai kaip Cingischano laikais, kai Zmonés musami labiau negu gyviinai.

Nepaisant sity dalyky, man ir turbat daugeliui kyla klausimas, kodél Europa kol kas tyli. AS
turbtt randu paaiskinima, kodél jie tyli. Tiesiog jie nepatyré to, ka mes patyréme, jiems niekas
1940 metais neatveZzé ,saulés” i5 Maskvos, jy niekas netrémé j Sibira — jie gyveno daugmaz soty,



21 Posédis Nr. 434

gera gyvenima, ju niekas nekankino. Taigi miisy pareiga yra Siandien priminti Europai ir pasaky-
ti, mes esame (kaip cia tiksliau pasakyti) kaip Zinovai to skausmo, kurj atnesa ta Salis, esanti Salia
musy, i Rytus nuo miusu.

Taip pat naudodamasis proga noriu pasakyti. Negana to, kas vyksta politiniu lygmeniu Bal-
tarusijoje, Siandien Sitas rezimas beatodairiskai stengiasi paleisti atomineg elektrine. Muisy frakcija
kita savaite kvies prisijungti prie kitos rezoliucijos, kuri bus susieta baitent su atominés elektrinés
atidarymu, tiksliau, neatidarymu, pakelti visa Europos Bendrijg ir specialigsias tarnybas, kurios
susijusios su atomine energetika, Siuo klausimu.

Taigi, manau, muisy frakcija palaikys. Kviec¢iame visus kolegas prisijungti prie Sito. Acid.

PIRMININKE (I. SIAULIENE, LSDDF). Dékojame, kolega. Gerbiami kolegos, Misrios frakcijos
vardu uzZsirase yra trys jos nariai, bet pirmasis yra P. Urbsys. Kvieciame jj. Tai bty paskutinis kal-
bétojas, nes Seimas balsavo dél laiko ir 11 val. 37 min. svarstymas, kalbos turi bati baigtos. Pra-
Som, kolega.

P. URBSYS (MSNG). Gerbiami Seimo nariai, mes $ia rezoliucija norime atkreipti tarptautinés
bendruomenés démesj j vykdoma Baltarusijos aneksija, bet né Zodziu neuzsimename, kad tai vy-
ksta butent dél Vakary galingujy valstybiy abejingumo ir apsimestinio rapescio dél to, kas vyksta
Baltarusijoje. IS to, kaip reaguoja Vakarai, kaip reaguoja Jungtinés Amerikos Valstijos, as asmenis-
kai darau iSvada, kad yra sudarytas slaptas susitarimas tarp Vakary ir Rusijos dél jtakos zony. Tai
yra 1939 mety slaptieji protokolai. Butent yra nubréztos raudonos linijos, kuriy negali perzengti
vieni ir kiti. Vakarai dabar labiausiai jsibaimine, kad V. Putinas nepasinaudoty neramumais Bal-
tarusijoje ir neperzengty ty raudony linijy, nes jam ar Siaip, ar taip yra atiduota Baltarusija, kad
jis ten tvarkytusi. Jiems yra svarbiausia suvaldyti dabar ta situacija dél savo ramaus gyvenimo,
todél jie aukoja baltarusiy tauta ir ju siekj kovoti dél laisvés. Kai mes tai nutylime, kai mes nekrei-
piame tarptautinés bendruomenés j ta atsakomybe, kuria jie turi prisiimti, ar yra normalu, kad
Europos Sajungos galingosios valstybés tik rengiasi priimti sarasus dél sankcijy? Absoliuciai kur-
ti dél Siurkséiausiy zmogaus teisiy pazeidimy. Ar tai normalu, kad Jungtiniy Amerikos Valstiju
auksciausias pareigiinas pasako: mes nesikisime j Baltarusijos reikalus?

Man atrodo, yra taip, kad jeigu mes norime tikrai buti lyderiais, tai bukime ryztingi. Nebijo-
kime vienaip ar kitaip pasakyti tuos astrius klausimus tiems patiems Vakarams. O mes savotiskai
zaidziame. Bandome ir jiems jtikti, ir dar baltarusiams jtikti, ir dar sau naudos iSsikovoti. Todél
as vis délto linkiu jums jsigilinti i ta esminj klausima — Zmogaus teises. Tai esminis klausimas, ku-
rj mes galime labai astriai keltj, ir tai yra labai nepatogus klausimas Vakarams. Nesvarbu, kokie
buty paktai sudaryti, bet tas klausimas rupi ir baltarusiy tautai. Bet jei mums vél rapi tik savo
reikalai, kai mes tada bandéme jsprausti Astravo atomine elektrine i Europos Vadovy Tarybos
darbotvarke, nieko neiséjo... Dabar mums tikrai yra svarbu, ar Baltarusija taps priklausoma nuo
V. Putino, ar ne. Bet jeigu mes nutylime Zmogaus teises, vadinasi, mes vél eilinj karta bandome
jsiteikti Vakarams, norédami tik sau turéti naudos. Nebukime tokie ciniski.

PIRMININKE. Dékoju. Gerbiami kolegos, kalbos yra baigtos.

Pagal Seimo statuto 184 straipsnj mes dabar turime apsispresti, ar priimame rezoliucija be
pataisy. Ar motyvus pageidaujate sakyti, ar galime apsieiti? Apsieisime. (Balsai saléje) Kadangi ne-
ra sutarimo, tada motyvai visy pirma uz — A. Armonaité.

A. ARMONAITE (MSNG). Dékoju. Visy pirma noriu padékoti 7. Pavilioniui, kuris mus sutelké
Siai rezoliucijai. Be abejo, tai reikalinga miisy parlamento, kaip Lietuvos tautos atstovybés, pozici-
ja. AS tik noriu atkreipti démesj j tai, kad toliau Baltarusijoje vyksta ne tik Zmogaus teisiy pazZeidi-
mai, bet jau nusikaltimai Zmogiskumui. Mane Zavi ir jkvepia M. Kalesnikavos istorija, kuri atsisa-
ke buti iSveZta iS Salies Zinodama, kad jai gresia kaléjimas, musimas ir kankinimai.

Bet kaip dabar mes reaguojame? UZsienio reikaly ministerija pasitilé 118 asmeny jtraukti j
sankcijy sarasa. Lietuva patvirtina viso labo 30. Neoficialiais duomenimis, Europos Sajunga tik 17
asmeny jtrauks j sankcijy sarasa. Tai néra tinkamas atsakas rezimui. ReZimas ir toliau bujos, jeigu
tiek mes, Lietuva, tiek Europa tik tviterio ir feisbuko poustais smerksime rezima, bet nesinaudosi-
me miusy realiai turimais veiksmingais politiniais jrankiais. Visi, kas organizuoja tuos nusikalti-
mus zmoniSkumui Siuo metu Baltarusijoje, visi, kas klastojo rinkimy rezultatus, taip pat jy Seimy



2020 m. rugséjo 10 d. 22

nariai neturéty turéti teisés atvykti j laisva Europa. Neturéty turéti teisés cia laikyti savo pinigy ir
apsipirkti mtisy akropoliuose. Valstybinés jmoneés ir jy bebrai neturéty teisés vykdyti ¢ia veiklos
ir laikyti pinigy. AS noréciau pakviesti mus laikytis principingesnés pozicijos izoliuojant reZima
ir stovint laisvés ir demokratijos idéjy sargyboje ir realioje gynyboje ne tik puikiomis rezoliucijo-
mis, bet ir realiais veiksmais.

PIRMININKE. Motyvai prie§ — P. Urbsys.

P. URBSYS (MSNG). Vél mes jungiame ta buldozerj savo demokratijos ir nenorime net stabte-
leti ir atkreipti démesj, kq sakiau svarstymo metu i$ tribiinos, — j grubiausius Zmogaus teisiy pa-
zeidimus. Butent tas punktas, kur yra — vertinti bet kokius neteiséto Baltarusijos vadovo A. Luka-
Senkos veiksmus vidaus ir uzsienio politikoje, kuriais siekiama jteisinti savo valdzig bei sudaryti
naujus tarptautinius susitarimus su Rusija, mes norime prilyginti nusikaltimams zZmogiskumui,
bet mes né ZodZiu neuZsimename, kad butent grubiai paZeidZiant Zmogaus teises siekiama jtei-
sinti savo valdzia.

Pagal tarptautine teise vienaip ar kitaip A. Lukasenka dabar yra legitimus vadovas. Jus prisi-
minkite savo rezoliucijas Seime, kurios buvo priimamos tada, kai jis buvo isrinktas. Mes tik reis-
kéme susirtipinima, bet nepripazinome, kad jis yra neteisétas vadovas. Jis dabar naudojasi kaip
teiséto vadovo jgaliojimais ir tesia tuos susitarimus su Rusija tam, kad galéty vienaip ar kitaip
sustiprinti savo islikima, kartu paaukodamas Baltarusijos suvereniteta. Bet kai mes vél eilinj kar-
ta iSbraukiame sitilyma dél Siurkstaus Zmogaus teisiy pazeidimo, man atrodo, mes, kaip ir miné-
jau, i ta problema zitirime per siaurai. Mes tikrai ta rezoliucija nepasieksime tikslo, vél eilinj karta
tarptautinés bendruomenés galingieji liks kurti ir akli.

PIRMININKE. Motyvai uz — A. AZubealis.

A. AZUBALIS (TS-LKDF). Kolegos, svarbu biiti pirmeiviais, todél mes turime ir pasekmiy. Ta-
¢iau, a$ manau, atéjo laikas dabar ne tik kalbéti apie sankcijas, bet Lietuvoje, ir ¢ia pirmiausia krei-
piuosi i valdanciuosius, i premjera, sudaryti atitinkamas salygas emigracijoje (arba iSvarytiems,
kitaip pasakyti) esanciai Baltarusijos koordinacinei tarybai dirbti ir veikti Vilniuje. Turi buti ap-
saugotos patalpos. Tai turi buti patalpos, kur jie galéty rinktis ir spresti savo uzdavinius. Kai kas
pasakys, kad tai yra kiSimasis j kitos valstybés reikalus. AS pasakysiu, kad tai yra buidas ginti Zmo-
gaus teises ir demokratija kaimyninégje valstybéje. Todél, premjere, a$ tikrai sitilau labai rimtai ap-
svarstyti galimybe, kad buty jteisinta ir oficialiai suteikta laikina atstovybeé, patalpos Baltarusijos
koordinacinei tarybai.

PIRMININKE. Dékojame. Motyvai prie§ — P. Grazulis.

P. GRAZULIS (MSNG). Gerbiamieji Seimo nariai, a8 many¢iau, kad rezoliucija yra silpna. Jei-
gu tik kelios i§ Europos Sajungos Saliy priims rezoliucijas ar imsis net ir neryztingy veiksmy Bal-
tarusijos atzvilgiu, be abejonés, tai yra Rusijos laiméjimas. Rusija ir V. Putinas Sita muisy rezoliuci-
ja ir raginima, kad neintegruoty galutinai Baltarusijos j savo sudétj, iSmes j Siuksliy déze. Mes gal
prakalbinkime Europos Sajungos salis, bent jas, kad jos atsigrezty i Baltarusija veidu, kad jos tai-
kyty realias sankcijas, o ne svarstyty kazkokias visiSkai niekines sankcijas. Jie negirdi Baltarusijos.
Jeigu musy sajungininky mes neprakalbiname ir net nekalbiname Sita rezoliucija, tai jus tikités
V. Puting prakalbinti? AS manau, kad ne.

P. Urbsys minéjo, lankési Jungtiniy Amerikos Valstiju sekretoriaus pavaduotojas. Jis pasake,
kad j Baltarusijos klausimus jie nesikis. Tai, klausykite, ar musy balsas ka nors reiskia, jeigu mes
nekonsoliduojam Europos Sajungos Saliy nariy? Jeigu Europos Sajunga kalbéty vieningai ir prin-
cipingai, tai tikrai Sitas balsas buity iSgirstas. Dabar musy balsas néra girdimas ir vargu ar prakla-
bins ka nors, nes ir nekalbina Europos Sajungos Saliy musy rezoliucija. Manau, kad tai yra visis-
kai niekinis dokumentas, kuris nieko neduos. Bet, sakykim, geriau kas nors negu nieko. Mes tik-
rai turime imtis ryztingesniy, principingesniuy veiksmuy, o ne priimti kazkokia tuscia rezoliucija,
kuri nieko nesako.

PIRMININKE. Gerbiami kolegos, dar yra uzsiraSe du kalbétojai uz, bet mus truputélj spau-
dzia laikas dél 12 valandg prasidésiancio iskilmingo posédzio. Ar primygtinai reikalaujate kalbé-
ti? Norite? PraSom, Arvydai AnuSauskai.



23 Posédis Nr. 434

A. ANUSAUSKAS (TS-LKDF). Gerbiami kolegos, pasakysiu trumpai. Zinoma, rezoliucija gali-
ma tobulinti. Pagaliau kritikai galéty parasyti ir savo dokumentus dél Zmogaus teisiy gynimo,
dar papildomos... Baltarusijos klausimas niekur neisnyks ir artimiausiu metu visuomenés protes-
tai niekur nenuslops. AS manau, kad rezoliucija konstatuoja realig padétj, kuri susikloste. Vyksta
tyli Baltarusijos okupacija. Ir tai yra faktas — matomas faktas. Mes atkreipiame j tai démesj Siuo
dokumentu.

Taip, kalbétis su Europos valstybémis reikia. Dar daugiau — surasti bendra vardiklj dél po-
zitirio j Baltarusija, pozitirio j sankcijas personalizuotiems Zmonéms, atsakingiems uz Zmogaus
teisiy pazeidimus, taciau Si rezoliucija (dar karta pakartosiu) yra fakty konstatavimas. Mes turi-
me matyti, kas vyksta Baltarusijoje, ir duoti savo zenklg, kad mes tai matome.

PIRMININKE. Ir paskutiniai argumentai uz — R. J. Dagys.

R. J. DAGYS (MSNG). Gerbiami kolegos, mes ¢ia daug ka rezoliucijoje galime surasyti, bet tur-
but esmé yra ta, kad mes konstatuojame tiesiog fakta ir atkreipiame démesj, kad jis nebtity nuty-
létas. Tai yra turbuit svarbiausia Sios rezoliucijos paskirtis, nes, nutyléjus tokius faktus, istorija ro-
do, toliau turimos tam tikros pasekmeés. Taip, Europos Sajungoje dabar yra problemy dél lyderys-
tés, bet jeigu mes norime, kad ji atsirasty, mes turime ir patys buti lyderiai, ir kitus raginti jais
tapti. Misy iniciatyva... Siuo atveju mes esame visaverdiai, visateisiai Europos Sajungos nariai ir
jeigu kiti nedrjsta pasakyti, mes turime apie tai kalbéti ir imtis iniciatyvos, kad daugiau kalbéty.
Cia tiesiog yra misy pareiga. Todél sitlau balsuoti.

PIRMININKE. Gerbiami kolegos, motyvai i$sakyti. PraSom balsuoti dél rezoliucijos priémi-
mo be pataisy pagal Seimo statuto 184 straipsnj. Balsavimas pradétas.

Sios rezoliucijos priémimas

Gerbiami kolegos, balsavo 91 Seimo narys ir visi balsavo uZz. Taigi rezoliucija yra priimta.
(Gongas, plojimar)

Replika per centrinj Soninj mikrofong — P. UrbSys. PraSom.

P. URBSYS (MSNG). Cia tiems Seimo nariams, kurie sako, kad tie, kurie kritikuoja tos rezoliu-
cijos teksta, galéjo patys ka nors pasialyti. Batent jus ir nubalsavote, kad buity priimta rezoliucija
be pataisos, o buvo biitent registruotas sitlymas jrasyti dél Siurks¢iy Zmogaus teisiy pazeidimy.
Sito jiis nepadaréte.

Dabar a$ matau Seimo narg, stovincia prie Soninio mikrofono, praeita karta, kai buvo sitlo-
ma tg patj jrasyti dél nepriklausomo teisinio A. Lukasenkos nusikaltimy vertinimo, ta pati Seimo
naré saké: duokime patiems baltarusiams issiaiskinti. Vadinasi, leiskime dél ty, i$ kuriy iSsitycio-
jo, kuriuos iSniekino, nuzudé, paciam A. LukasSenkai iSsitirti.

PIRMININKE. Gerbiami kolegos, laikas mus labai spaudZia. Ar Vilija?.. Irgi mirtinai. Praom.
Per soninj mikrofong — V. Aleknaité-Abramikiené.

V. ALEKNAITE-ABRAMIKIENE (TS-LKDF). Aditi. Tikrai neketinu atsakyti j pries tai kalbéjusio
kolegos replika. Tik tiek, kad mane labai stebina, kai didieji demokratai ir Baltarusijos réméjai re-
guliariai kalba per svarstyma prieS miisy siilomas rezoliucijas. Toks jdomus paradoksas.

AS labai apgailestauju, kad iSé¢jo gerbiamas premjeras, nes kai A. AZzubalis sitilé labai esminj
dalyka, kolegos labai kalbino premjerq ir jis veikiausiai neisgirdo.

Mielieji, mums yra garbé, kad Baltarusijos laisvés gynéjai, opozicija pasitiki Lietuva, kad jie
renkasi Lietuva kaip pagrindinj savo prieglobstj. Todél tikrai yra laikas ne kur nors kitur, bet Lie-
tuvoje jiems turéti pastata, centra, kuris buty Baltarusijos laisves Zidiniu. Man labai keista, kad iki
Siol to néra pasitlyta. Nejaugi mes norime, kad kas nors kitas taq pasitlyty? Vertinkime ta pasiti-
kéjima Lietuva ir spreskime §j klausima nedelsiant. Kreipiuosi j gerbiama premjera, tikiuosi, kad
kas nors jam perduos. Acia.

PIRMININKE. Dékoju. Ar gerbiama Viktorija?.. Prasom. Ir kvie¢iu Seimo Pirmininka pasiren-
gti pristatyti savaités, prasidedancios rugséjo 14 diena, posédziy darbotvarke. PraSom, Viktorija.

V. CMILYTE-NIELSEN (LSF). Aditi, gerbiama posédZio pirmininke. Mieli kolegos, labai dZiau-
giuosi dél tokio miisy bendro sutarimo, ta¢iau man asmeniskai labai pritriko strateginiy ministe-



2020 m. rugséjo 10 d. 24

riju ministry balsy — tai vidaus reikaly ministres, susisiekimo ministro dalyvavimo Siame posédy-
je. Mes zinome jy saraso lyderio pozicija, atskiraja pozicija dél Baltarusijos, tai labai tikiuosi, kad
ju nedalyvavimas yra tiktai atsitiktinumas.

PIRMININKE. Dékojame. PraSom, Seimo Pirmininke, i tribting. Pristatykite kitos savaités po-
sédziy darbotvarke.

11.51 val.
Seimo savaités (2020-09-14-2020-09-18) — 2020 m. rugséjo 15 d. (antradienio) ir 17 d.
(ketvirtadienio) posédziuy darbotvarkés pateikimas ir tvirtinimas

V. PRANCKIETIS. Gerbiami Seimo nariai, laikas spaudZia, sitilau patvirtinti tokig darbotvar-
ke, kokia buvo pasiiilyta ir patvirtinta Senitiny sueigoje. Dél 15 ir 17 dieny posédZziy.

PIRMININKE. Jiisy nori klausti M. Majauskas. Pragom.

M. MAJAUSKAS (TS-LKDF). Gerbiamas Seimo Pirmininke, netyla diskusijos dél senatveés pen-
sijy. Puikiai Zinome, indeksavimo formuléje yra salyga, jog jeigu ekonomika traukiasi ar atlygini-
mai nedidéja, tai indeksavimas yra iSjungiamas. Ar mes galime tikeétis, jog artimiausiu metu bus
pateikti jstatymy projektai, kurie koreguos Sias nuostatas, uztikrinant, jog senatvés pensijos kitais
metais didés? Acit.

V. PRANCKIETIS. Tai ne kitos savaités darbotvarkes klausimas, bet bendrinis. Tas bendrinis
klausimas sprendziamas taip, kaip jus jj ir uZduodate. Teigiamai.

PIRMININKE. Klausia J. Razma.

J. RAZMA (TS-LKDF). Gerbiamas Pirmininke, kitos savaités darbotvarkéje yra jrasyta Civilinio
kodekso pataisa, pagal kurig buity naikinamas neseniai Seimo priimtas sprendimas padaryti isly-
ga turizmo bendrovéms atsiskaityti su paslaugy gavéjais. Bet bent jau Ekonomikos komitete va-
kar Vyriausybés atstovai jtikinamai negaléjo papasakoti apie tinkama paramos suteikimg tais Vy-
riausybés sprendimais. Ar nebuity galima prie to projekto, jeigu jis vis délto buty teikiamas, pries
tai planuoti pusvalandj ekonomikos ir inovacijy ministrui pristatyti tas pagalbos priemones, atsa-
kyti j klausimus, kad Seimo nariai, spresdami dél Civilinio kodekso, aiSkiau jsivaizduoty, kokia
parama yra suteikiama i$ tikryjy, ar galima jau ta kodekso nuostatg naikinti?

V. PRANCKIETIS. Manau, kad ministras sugebés pristatydamas projekta atsakyti j tuos klau-
simus, kuriuos jius dabar uzduodate.

PIRMININKE. Dékojame, Pirmininke, jus atsakete j visy, norinéiy paklausti, klausimus.

Gerbiami kolegos, ar bendru sutarimu galime pritarti savaités posédziy darbotvarkei? Dékoju.

Gerbiami kolegos, liko Seimo nariy pareiskimai. Kvieciu R. Sarknicka. Atsisakote. Taigi, regi-
stracija ir baigsime Seimo posédj.

UZsiregistravo 76 Seimo nariai. Taigi, gerbiamieji, rugséjo 10 dienos posédzio darbotvarke is-
semta. Skelbiu Seimo posédj baigta. (Gongas) Kvieciu visus pageidaujancius j Kovo 11-osios sale j
iSkilminga poséd;.



PAVARDZIU RODYKLE

Adamkus Valdas 15

Aleknaité-Abramikiené Vilija 17,23
Aleksijevi¢ Sviatlana (Aleksijevi¢ Sviatlana) 20
Anusauskas Arvydas 22,23

Armonaité Ausriné 16,21

Azubalis Audronius 16,22,23

Bakas Vytautas 13, 14, 17
Balsys Linas 8

Baskiené Rima §

Brazauskas Algirdas Mykolas 8

Cichanouskaja Sviatlana (Cichanouskaja Sviatlana) 16
Cemberlenas Nevilis (Chamberlain Neville) 19
Certilis Vinstonas (Churchill Winston) 19
Cingischanas, Temudzinas (Temiijin) 20
Cmilytée-Nielsen Viktorija 20, 23

Dagys Rimantas Jonas 16,17,23

Gaidzitinas Aurimas 8
Grazulis Petras 18, 19,22

Haase Irena 8

Jarutis Jonas 20
Jedinskij Zbignev 8

Kalesnikava Maryja (Kalesnikava Maryja) 21
Landsbergis Gabrielius 19

Lukagenka Aliaksandras (Laukasenka Aliaksandr) 16,
17,18, 19, 20, 22, 23

Majauskas Mykolas 12,13, 16, 24
Masiulis Kestutis 8

Matulas Antanas 13,14, 15
Merkel Angela (Merkel Angela) 18

Nauséda Gitanas 6,9, 11

Pavilionis Zygimantas 15, 16,17, 18, 21

Pranckietis Viktoras S, 6,11, 14, 15,24

Puidokas Mindaugas 8

Putinas Vladimiras (Putin Vladimir) 16,17, 19,21,22

Rastenis Vytautas 8
Razma Jurgis 13, 15, 24
Razumkovas Dmytro (Razumkov Dmytro) S, 7

Skvernelis Saulius 8, 10, 13, 14, 16
Stacevicius Lauras 8
Strel¢itinas Algis 8

Sakaliené Dovilé 17,18, 19
Sapoka Vilius 13
Sarknickas Robertas 13,24
Siauliené Irena 5, 20,21

Trampas Donaldas (Trump Donald) 18
Urbgys Povilas 18,21,22,23

Vai¢ekauskas Gintaras 8
Valiukevi¢iaté Ona 8
Vareikis Egidijus 18
Varkalys Jonas 8

Veryga Aurelijus 9
Vinkus Antanas 15



Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija
Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius
Tel. (8 5) 239 6060, faks. (8 5) 239 6289, el. p. priim@Irs.It

Interneto puslapis www.Irs.It



